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Przed konferencją 
finansową
5-ciu państw zachodnich

PARYŻ (PAP). Rene Mayer o- 
puścił Paryż, udając się do Brukseli 
na konferencję ministrów finansów

Kto kieruje operacjami arabskimi w Palestynie?

Transjo r dania 
inspirowana przez Anglię 
Sity żydowskie a arabskie

Z Międzynarodowych Targów Poznańskich

Anglii, Francji, Belgii, Holandii i | 
Luxemburga. Przedmiotem obrad i 
konferencji ma być rozwój współ-1 
pracy europejskiej w ramach planu I 
Marshalla. Dzienniki paryskie nie
tają obaw, że obrady napotkają na j Postępowe dzienniki paryskie 
liczne trudności. Jedną z pierw- zgodnie podkreślają, że wypowie- 
szych rozpatrywana będzie sprawa Jzenie wojny przez Transjordanię 
bilansu płatniczego franeusko-an- ; było inspirowane przez W. Bryta- 
gielskiega, w ramach którego An-; nię przypominając, iż w myśl u- 
glia domaga się od Francji zapłacę- ' kładu między Anglią i Transjor- 
nia 50 milionów funtów szterlingów.1 damą, zbrojna interwencja wojsk

JEROZOLIMA (PR), O ruchach wojsk arabskich pojawiło się 
cały szereg sprzecznych wiadomości. Według źródeł brytyjskich 
oddziały, które zajęły Jerycho należą nie do regularnej armii trans- 
jordańskiej, lecz jest to kompania Legionu Arabskiego, pozostają
cego pod dowództwem brytyjskim,

transjordańskich nie może nastą
pić bez zgody Londynu. Dzienniki 
oceniają organizację Haganah na 
30 tys. ludzi doskonale wyszkolo
nych i wyposażonych, którym 
przeciwstawiają się siły arabskie, 
obliczane na 50 tys. ludzi różnej 
wartości bojowej. Podkreśla się

Od lewej: woj. poznański Stefan Brzeziński, prezydent miasta Po> 
znania mgr Sroka, min. Minc, dyr. Stefański 1 dyr. Rosochowica.

obecność b. oficerów SS po stro

Wielki świąteczny 
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ukaże sfę w zwiększonej objętości i bogato ilustrowany

w iobo4ę, 1 maja, rano
i zawierać będz-e artykuły pośw ęcone Świętu 1 Maja, 
Konstytucji 3 Maja oraz wielkopolskiej „Wiośnie Ludów11 
zwłaszcza uroczystościom w Md sławiu, jak również Mię
dzynarodowym Targom Poznańskim.

Artykuły historyczne i okolicznościowe wybitnych piór 
jak i korespondencje, reports że oraz liczne artykuły z dzie
dziny gospodarczej, nauki, kultury, filmu, sportu i t. p. 
złożą się na urozmaiconą i bogatą treść tego numeru.

nie Arabów,
Dzienniki ,,Le Populaire" I 

„Franc Tireur" uważają, że wy
stąpienie sił arabskich jest bluf- 
fem, mającym na celu wywarcie 
presji na Amerykanów, celem 
Erzyśpieszenia korzystnego dla 

igi Arabskiej rozwiązania pro
blemu Palestyny.

JAFFA (obsł. wł.). Oddziały 
żydowskie operujące w rejonie 
Jaffy otrzymały od dowództwa 
oddziałów brytyjskich stacjono
wanych pod Jaffą ultimatum wzy
wające do wycofania się z Jaffy,

Sesja wiosenna
Sejmu Ustawodawczego

WARSZAWA (PAP) 40 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego w dniu 28 
kwietnia 1948 r. otworzył wicemarszałek Sejmu Szwalbe, który odczytał 
zarządzenie prezydenta RP z dnia 17.4; 1948 r. w sprawie zwołania Sejmu 

i Ustawodawczego na zwyczajną sesję wiosenną 1948 r.
Po przyjęciu protokółu z 39 posie- 

I dzenia Sejmu wicemarszałek Szwalbe 
I wezwał Izbę do uczczenia pamięci

zmarłego posła Mieczysława Rzeszo
ta.

Z kolei wicemarszałek Szwalbe po- 
wiadomi! posłów, że otrzymał od pro
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Anglicy nadużywają 
prawa przelotu, 
przez strefę radziecką Austrii

Obrady OHIZ bez Lonbreinycb rezultatów

Sytuacja jest poważna
Delegat Polski domaga się od Anglii wyjaśnień

NOWY JORK (PAP). Na posiedzeniu komisji politycznej Zgr. ONZ 
zabrał głos delegat Polski dr Suchy. Podkreślił on, że zbrojna inter
wencja transjordańskiego Legionu Arabskiego w Palestynie wymaga 
dokładnych wyjaśnień ze strony W. Brytanii.
Legion ten, pozostający pod do

wództwem brytyjskim jest jedyną 
armią świata finansowaną z budżetu 
zagranicznego. Dr Suchy stwier
dził, że ze strony brytyjskiej ujawni
ły się dążenia do zapobieżenia po
działowi Palestyny i że istnieją 
wszelkie powody do przypuszczenia,
iż akcja brytyjska przyczyniła się 
do wzmożenia walk w tym kraju, do 
organizowania band i do pogwałce- 

wódźtwa wojsk amerykańskich i ™ g^ic. Polska uważa - stwier- 
brytyjskich podkreślając fakt że I dził dr Suchy - że uchwała Gen. 
lotniska są nadużywane. Protesty Zgr. w sprawie podziału Palestyny 
te jednak nie odniosły żadnych1 zachowuje swą pełną moc. Obecna 
skutków. W kołach radzieckich ’ nadzwyczajna sesja Gen. Zgr. po- 
uważa się kontynuowanie tego sta- winna omówić sytuację, jaka wy- 
nu rzeczy za niemożliwe. ! tworzyła się wskutek <

WIEDEŃ (PAP). Wiedeński oddział agencji TASS ogłosił oświad
czenie, stwierdzające, że Amerykanie i Anglicy nadużywają przyzna
nych im w swoim czasie dwóch lotnisk Tułlm i Schwecht,
Samoloty amerykańskie i angiel

skie dokonały w ostatnim czasie 
szeregu bezprawnych przelotów 
nad radziecką strefą okupacyjną 
Austrii. Te przeloty stanowią ciąg
łe pogwałcanie umów międzyso
juszniczych o wykorzystywaniu i tworzyła się wskutek odmowy

zesa Rady Ministrów pismo, w któu 
rym Rząd przedkłada Sejmowi do zar 
twierdzenia 19 dekretów z mocą u-
stawy, ogłoszonych w numerach: 17, 
18, 20 i 21 Dz. Ustaw, w roku 1948. De 
krety te odesłane zostały do poszczę
gólnych komisji sejmowych.

Izba przystąpiła do pierwszego pun 
ktu porządku dziennego, a mianowi
cie db pierwszego czytania rządowych 
projektów ustaw: a) o Centralnym 
Związku Spółdzielczym i centralach

lotnisk. Dwa lotniska w strefie ra
dzieckiej zostały oddane do dyspo
zycji mocarstw anglo-saskich je
dynie dla zaspakajania potrzeb 
głównodowodzących armii okupa
cyjnych. Jednakże jedynie w o- 
kresie od 15 marca do 15 kwietnia 
dokonano z lotniska amerykań
skiego w Tullm 35 lotów, co nie 
może być zdaniem kół radzieckich 
spowodowane potrzebami amery
kańskiego komendanta. Pogwałce
nie umów międzysojuszniczych sta 
nowi też używanie obu wymienio
nych lotnisk przez amerykańskie 
i brytyjskie towarzystwa lotnicze 
dla lotów pasażerskich. Władze 
radzieckie stwierdziły też ostatnio 
szereg bezprawnych lotów samo
lotów anglosaskich w korytarzu 
powietrznym Wiedeń — Praga — 
Wiedeń oraz Wiedeń — Budapeszt 
— Wiedeń.

Agencja TASS stwierdza, że do
wództwo wojsk radzieckich zwra- 
■ało się juź niejednokrotnie do do-

Z Międzynarodowych Targów Poznańskich

Fragment hali ciężkiego przemysłu Patrz artykuł str. 4

większości członków Rady Bezpie
czeństwa przedsięwzięcia kroków 
w kierunku wykonania tej uchwały. 
Sytuacja jest bardzo poważna i nie 
ma miejsca na niezdecydowanie lub 
zwłokę.

Komisja polityczna uchwaliła 
wziąć za przedmiot dyskusji amery
kański projekt powiernictwa nad 
Palestyną. Uchwała powzięta zo
stała 38 głosami przeciwko 7 przy 
7 wstrzymujących się od głosu.
. Delegacje radziecka, ukraińska, 
polska, czechosłowacka, jugosło
wiańska, białoruska oraz delegacja 
republiki Haiti głosowały przeciwko 
wnioskowi amerykańskiemu.

NOWY JORK (obsł. wł.). Delegat 
francuski zaproponował ustanowie
nie „symbolicznej siły zbrojnej" zło
żonej z 1000 ochotników 1 wysłanie 
jej do Palestyny, celem objęcia o- 
pieki nad Jerozolimą.

spółdzielni, b) o centralach spółdziel- 
czo-państwowych, e) o przedsię-biorst 
wach państwowo-spółdzielczych. Pro
jekty ustaw tych odesłano do komi
sji spółdzielczości, aprowizacji i han
dlu.

W drugim punkcie porządku dzien
nego sprawozdanie komisji pracy i o- 
pieki społecznej o wniosku posłanek 
klubów: PPR, PPS, SL SD w sprawie 
zmiany ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. 
w przedmiocie pracy młodocianych I 
kobiet, złożyła posłanka Orłowska 
(PPR) Projekt ten reguluje szereg 
spraw dotyczących zatrudnienia ko
biet w okresie ciąży.

Połączenie Haganah- 
Irgun Zwai Leumi

JEROZOLIMA (PAP). W Tel- 
Avivie podpisano układ, w myśl 
którego Haganah i Irgun Zwai 
Leumi połączyły się w jedną or
ganizację.

Amerykanie chcą wznowić
produkcię I.

BERLIN (PAP). Jak donosi z 
Berlina agencja Telepress, władze 
amerykańskie mają zamiar rozwi
nąć na szeroką skalę produkcję 
koncernu chemicznego I. G, Far- 
benindustrie, znajdującego się w 
amerykańskiej i brytyjskiej stre
fie okupacyjnej. Przemysłowcy i 
finansiści amerykańscy interesują 
się żywo akcjami tego koncernu.
Nowojorski bankier Henry Schroe-

G. FARBEN
der, którego doradcą jest John 
Foster Dulles polecił swym agen
tom w Kolonii, a przede wszyst
kim Domowi Bankowemu Stein 
zakupić znaczny portfel akcji tego 
koncernu. Na czele Domu Banko
wego Stein stoi Kurt von Schroe
der, który wraz z Papenem i 
Schachtem zorganizował w 1933 
roku spotkanie przemysłowców. 
Zagłębia Ruhry z Hitlerem,
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Sztompka grał 
na fortepianie Szopena

LONDYN (L) Wystąpi! tu z reci
talem fortepianowym znany pianista 
polski Sztompka. Wyróżnieniem dla 
polskiego pianisty byi fakt zezwole
nia na utycie oryginalnego fortepia
nu Szopena. Jednej z niewielu parnią, 
tek polskich w stolicy brytyjskiej.

Uciekający więzień 
wpadt do styku

PRAGA (PAP) Dziennik czeski 
„Prace'* poda.ie, że w cz'asie ucieczki 
więźniów zatrudnionych w kopalni 
„Tmava“ kolo miejscowości Hradec 
Kralove, jeden z więźniów, walcząc 
ze strażnikiem straci! równowagę, 
spadl z 40 metrowej wysokości w 
głąb szybu i zginął.

Dementi brytyjskie
JEROZOLIMA (PAP) Wysoki komi

sarz brytyjski gen. Cunningham za
przeczył wiadomościom jakoby W. 
Brytania zamierzała zrezygnować z 
mandatu w Palestynie przed dniem 
15 maja. Jednakże zdaniem kół bry
tyjskich, należy się liczyć z tym, że 
rząd palestyński będzie wcześniej e- 
wakuowany z Jerozolimy i przenie
siony na pewien czas do Haify.

ZSRR mianował 
de egala do Rady* 
Powierniczej ONZ

NOWY JORK (PAP) Sekretarz 
generalny ONZ Trygve Lie podał do . 
wiadomości, że Związek Radziecki 
zawiadomił go o mianowaniu delega
ta do Rady Powiernictwa Narodów 
Zjednoczonych.

Delegatem radzieckim w Radzie 
Powiernictwa został S. K. Carapkin.

„Wojna" między rządem 
a Izbą Lordów

LONDYN (PAP) Jak podaje Reuter 
nastąpiło przerwanie rozmów pomię
dzy przedstawicielami rządu a opozy
cji w sprawie dokonania ogólnej re- I 
formy Izby Lordów. Na skutek takie
go obrotu rokowań należy się spo
dziewać — zdaniem agencji, — jaw
nej wojny pomiędzy rządem a Izbą , 
Lordów.

Projekt reformy przewiduje ograni
czenie pe nomocnictw Izby, dotyczą
cych odkładania ustaw, z dwóch lat 
do jednego.

Pod opiekuńczymi skrzydłami Ameryki 

hitlerowcy demonstracje 
antysemickie

BERLIN (PAP). Prasa berlińska 
donosi o manifestacjach hitlerow
skich, które odbyły się w jednym z 
miast w atrefie amerykańskiej z o- 
kazji wyboru burmistrza — Konra
da. Przez miasto przeciągnęły w 
pochodzie kolumny b, członków SA, 
b, hitlerowców śpiewając na cześć 
swego burmistrza „Karat Wessel 
Lied" o nieco tylko zmienionym 
tekście. Równocześnie na mucach 
miasta rozlepiono plakaty wzywają
ce do podjęcia akcji antysemickiej. 
Banda hitlerowców urządziła napad

Włoska flota wojenna 
większa od francuskiej

PARYŻ (PAP) Omawiając sprawę 
floty włoskiej „Figaro" domaga się 
niezwłocznego przekazania przez 
Włochy rządowi francuskiemu okrę
tów wojennych, przyznanych Francji

045»' 
stworzył tak zwaną urodę hodo
waną, urodę pielęgnacji. Nie po
lega ona na klasycznych rysach, 
lecz na czystej, świeżej cerze, wy
pielęgnowanej skórze, białych 
zdrowych zębach, dobrze ułożo
nych włosach i estetycznych pa
znokciach. I ten typ urody pie
lęgnowanej góruje nad urodą na
turalną. Nawet ładna naturalna 
cera traci na wartości w loka
lach dancingowych, lub na balu, 
w porównaniu z wiośnianą świe
żością cery wypielęgnowanej.

— Co zatem należy czynić, aby 
ten typ urody uzyskać?

— Używać dobrych mydeł, a 
przede wszystkim kremów, które 
absolutnie nie niszczą cery, roz
jaśniają i są doskonałą odżywką 
dla skóry, czyniąc ją miękką i e- 
lastyczna

— Jakiego więc należy używać 
kremu?

— Nie trzeba ulegać sugestii, 
ale faktem jest, że wszystkie te 
warunki spełnia bez zastrzeżeń 
matowy krem „Anida". Jego od
żywcze i udelikatniające skład
niki dają dobre rezultaty, a pu
der „Anida" nadaje cerze niepo
spolitego uroku
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Na marginesie procesu Forstera

Kłamstwa i wykręty
do ostatniego słowa

na dom b, burmistrza i pobiła znaj
dujących się w mieszkaniu do
mowników. Zaznaczyć należy, Aa b. 
burmistrz jest pochodzenia żydow
skiego 1 napad hitlerowców na jego 
mieszkanie należał do programu pro
jektowanej akcji antysemickiej. A- 
resztowanl napastnicy po upływie 
20 minut zostali zwolnieni z aresztu, 

Władze amerykańskie postanowiły 
rozpocząć dochodzenie w sprawie 
wyboru Konrada, na razie jednak 
pozostawiły go na stanowisku bur
mistrza.

na mocy traktatu pokojowego. Dzien
nik zaznacza że okręty te, które miały 
być Francji przekazane w 3 mieś, po 
podpisaniu traktatu, znajdują się na
dal w portach włoskich. Nie rozpo
częto też demontowania włoskich 
okrętów wojennych. Podkreślając, że 
włoska flota wojenna posiada prze
wagę tonażu nad wojenną flotą fran
cuską z powodu nieprzestrzegania 
przepisów traktatu pokojowego, 
dziennik stwierdza, iź wykonanie 
traktatu pokojowego nie powinno być 
utrudniane. Jest ono i tak mocno 
spóźnione.

Policja amerykańska 
zdz;era plakaty 
pierwszomajowe

BERLIN (PAP). Policja w sekto
rze amerykańskim Berlina zdarła 
wszystkie plakaty pierwszomajowe 
pod hasłem jedności Niemiec. Rów
nie' i plakaty noszące napis „O po
kój i porozumienie międzynarodowe" 
zostały usunięte z murów. Aresz
towano 17 osób tylko za malowanie 
haseł pierwszomajowych , mówią
cych o zjednoczeniu Niemiec. Rów
nież ze strefy brytyjskiej i amery
kańskiej nadeszły wiadomości o 
terrorze policyjnym, za pomocą któ
rego władze okupacyjne udaremnić 
chcą manifestacje pierwszomajowe 

i zwoływane przez związki zaw.

Gdańsk, w kwietniu 1948 r.
Mamy właściwie proces Alberta 

Forstera poza soba. NTN ogłosi 
w dniu dzisiejszym wyrok i na 
tym powinna aię skończyć sprawa 
b. gauleltera gdańskiego, która 
jeszcze paru refleksami, związany
mi z wykonaniem wyroku, zajmle 
opinię publiczną. Nie będzie to 
jednak już jakiś problem, bowiem 
wszystkie problemy, wynikające z 
tzw. „sprawy Forstera" zostały 
skrzętnie w toku długotrwałego 
procesu przez NTN przeanalizo
wane i znalazły swą ostateczne 
kwalifikację w motywach wyroku. 
Forster przestanie dla nas ist
nieć, jako sprawa rozstrzygnięta, 
ale, niestety ,posiewu jego zbrod
niczej działalności w Gdańsku i 
na Pomorzu nie da się tak rady
kalnie wyplenić, jak tego wyma
ga nasz interes narodowy.

Nie ulega wątpliwości, że pewne 
czynniki zagraniczne pragnęły, aby 
Forster zszedł z widowni w aure
oli bohatera. Sam oskarżony usi
łował przez cały ciąg procesu u-' 
trzymać się w patetycznej roli 
cierpiącego za miliony „nadczło- 
wieka“ niemieckiego. Odegranie 
tej roli' ułatwiał mu niewątpliwie 
wielki talent oratorski, bystrość 
umysłu, zaprawiona w długoletniej 
szkole partyjnej 1 rozwijana przez 
długi okres piastowania najwyż
szych urzędów. Tak się jednak 
stało, że Forster przechytrzył. Za
pędził się sam w odmęt kłamstw 
i wykrętów małodusznych, ściąg
nął siebie z piedestału bohatera 
wielkiego procesu politycznego i 
uwierzył, że żarliwie powtarzanym 
aż do cynizmu obłudy kłamstwem 
zdoła zmienić swój los osobisty, 
zdoła uratować się przed wyro
kiem, który musi przypieczętować 
jego zbrodniczą działalność. Ani 
przez jedną chwilę nie był w pro
cesie człowiekiem konsekwent
nym. "

Forster nie miał odwagi 
uznać przegranej, nie odważył 
się sam siebie oskarżyć i w kaja
niu dać choćby moralne zadość
uczynienie za tysiączne zbrodnie, 
dokonane przez reżim hitlerowski 
i przez niego osobiście, który tego 
reżimu był podporą, zdolnym wy
kładnikiem i wykonawcą. Że For
ster przegrał, ?e bankructwo pro
gramu jego wodza jest oczywiste 
o tym wszyscy wiedzą. Jeden tyl
ko Forster nie ma tego w swojej 
świadomości, dlatego tłumaczy 

się niezdarnie i kłamliwie, jakby 
nic na święcie się nie zmieniło, zań 
jego zadaniem było wykręcić się 
gołosłowną dlalektyką od nieprzy
chylnej dla siebie koniunktury* 
dlatego co najwyżej po sztubacka 
tłumaczy się, że to Himmler, a gdy 
i to nazwisko wydaje mu się za 
skromnym parawanem — ie to 
Hitler wszystkiemu winien, że 
przecież zawsze był przychylnie 
usposobiony dla Polaków, choć na
wet min. Beck zapraszał go do 
Warszawy, zaś jego zamachy sta
nu aprobował milcząco nawet wy
soki komisarz Ligi Narodów w 
Gdańsku, przyjmując jego zapro
szenie na bankiet. Od takich 
kwiecistych argumentów roiło się 
nawet jego wielogodzinne „ostat
nie słowo". Nie potrafił po męsku 
odważnie zrzucić maski kome- 
dianckiej i spojrzeć prawdzie w 
oczy. Płaszczący 'się gad, kome
diant zszedł z wielkiej sceny poli
tycznej, raczej zmiotły go wyda
rzenia tak wielkie, że nawet nie 
mieszczą"się w umyśle tego „iiber- 
menscha". •

Fakt ten nie byłby godzien na
szej uwagi, gdyby nie impondera- 
bilia procesowe, gdyby nie świa
domość, że poza osobą oskarżone
go, poza gmachem teatralnym 1 
poza jego celą więzienną istnie
je jakaś przestępcza mafia, któ
ra na równi z oskarżonym nie 
zdaje sobie sprawy z dokonanych 
przemian po tym strasznym upuś
cie krwi. Mafia ta, posługując się 
„szeptaną propagandą" usiłowała 
rozładować nastroje antyforste- 
rowskie, puszczając w świat takie 
obietnice, że oskarżony posiada 
fantastyczne ilości zakopanego zło
ta w miejscu sobie tylko wiado
mym, że wydobędzie je i prze
znaczy na odbudowę Gdańska* 
jeśli NTN uwolni go od odpowie
dzialności karnej. Druga dywer
syjna wiadomość była już przez 
nas samych dementowana, a głosi
ła, że obce państwa zażądały wy
dania go do Norymberg!. I ta baj
ka miała krótkie nogi, więc wy
szła w świat nowa bajeczka, że 
1 maja kara śmierci będzie w Pol
sce zniesiona.

Komedianctwami tymi usiłowa
no sprawę Forstera z zagadnienia 
zbrodni niemieckich sprowadzić 
na płaszczyznę przetargów o gło
wę komedianta. To są miazmaty 
procesowe, które nie powinny ujść 
naszej uwagi. Zdz. W.

— Wiesz, babu — powiedział następnie — wcale to 
pomysłowa legenda. No, ale skoro już kobieta powstała 
z woli dobrotliwego Allacha, powstańmy i my z tej twar
dej i kamienistej ziemi i pójdźmy obejrzeć wieżę.

Murguł wstał i podszedł do drzwi baszty. Pchnął je j 
kopnięciem nogi i drzwi ze zgrzytem i hałasem odchyliły 
się do wewnątrz Oleś zajrzał do środka i zobaczył wiel
kie drewniane schody, prowadzące pewnie aż na szczyt 
wieży.

— Więc nie idziesz ze mną, babu?
— Daruj, Sahibie lękam się obrazić szejtana, który tu 

obrał sobie siedlisko. Mógłbym mu się narazić.
— A więc sam tam pójdę.
Barłamp wszedł na pierwsze schody, które pod jego j 

ciężarem zaczęły skrzypieć i kręcić się. grożąc każdej 
chwili zawaleniem; nic takiego jednak nie nastąpiło. Mur
guł stał na dole i, podtrzymując schody, zachęcał .Olesia i 
do coraz wyższego wdzierania się.

Okrzykiwali się wzajemnie z dołu do góry i odwrotnie. ! 
a babu co chwila powtarzał;

— Gdy już będziesz na szczycie, Sahibie, powiedz mi 
o tym.

— Dobrze, dobrze, babu, trzymaj tylko mocno schody, 
aby się nie obsunęły.

Barłamp piął się coraz wyżej i wyżej, aż w końcu sta
nął na szczycie baszty i obrzucił ciekawym wzrokiem 
całą okolicę. Leżała przed nim szeroka, rozległa, olbrzy
mia i wspaniała w swej urozmaiconej szacie. Wysokie 
góry, iglice mniejszych i większych szczytów, doliny zie
lone i wyglądające jak czarne plamy, w których pano
wało życie ludzkie i zwierzęce, a daleko, prawie na sa

mym nieboskłonie majaczyła niewyraźnie Simla.
Widok, jaki rozciągał się ze szczytu tej baszty, wart 

był tej drogi od Simli i Aleksander, patrząc teraz na 
okolicę, nie żałował tego bynajmniej.

Ale nagle rozległ się pod nim głuchy trzask, potem huk 
piekielny i tuman pyłu wzbił się aż ku niebu.

— Hej, babu, co się tam stało?
Nie usłyszał żadnej odpowiedzi. Nachylił się więc nad 

schodami i spróbował przeniknąć wciąż jeszcze unoszący 
się pył. Potem zawołał:

— Murguł, hej Murguł!
Złośliwy chichot odpowiedział mu z dołu i skrzypnięcie 

zawias prąy drzwiach wejściowych do baszty.
Gdy pył opadł zupełnie, Aleksander zobaczył pod sobą 

przepaść, głębokości co najmniej trzech pięter. Spiralne 
schody, po których wylazł na wierzch zwaliły się i ru
nęły w dół. Wybiegł więc znowu na szczyt baszty, po
chylił się na jej brzegu i zawołał:

— Murguł, hej Murguł!
Nikt mu nie odpowiedział. A gdy rozejrzał się uważ

niej, zobaczył swojego przewodnika, idącego szybko w 
stronę dalekich Karakorum, których szczyty pobłyski- 
wały w słońcu białymi czapami leżącego na nich śniegu.

— Psiakrew! — zaklął Barłamp, pojmując teraz 
wszystko. — Dałem się złapać w potrzask, jak naiwny 
chłystek. Jeżeli dobry Stwórca wyprowadzi mnie z tej 
niewoli, będzie to prawdziwy cud.

Oleś obmacał wszystkie kieszenie i oprócz długiego 
noża, nie znalazł przy sobie żadnego innego narzędzia. 
Strzelbę zostawił na dole i teraz unosił ją z sobą zdra
dziecki Murguł. Gdy się bliżej rozpatrzył w sytuacji, 
przekonał się, źe zejście wnętrzem baszty było zupełnie 
niemożliwe, gdyż mury ku dołowi się rozszerzały i gdyby 
nawet znalazł w ścianach jakiekolwiek wyrwy i oparcia, 
nie utrzymałby się na nich. Pozostawało więc tylko zejście 
po stronie zewnętrznej, ale ta była gładka, jak wypole
rowana. Nie było na niej najmniejszej rysy, nic.

— Mimo to muszę spróbować — powiedział sobie 
Barłamp i zaczął badać sytuację. Jeżeli zacznę schodzić 
i chybię choćby w najdrobniejszej mierze, runę na dół 

i zostanie z mojego ciała miazga. Mam jedną szansę na 
sto niemożliwych i — muszę ją wykorzystać.

X
JAMSZID I KAKOBAD

Na progu gabinetu inspektora policji w Bombaju, sir 
Johna, stanął babu Deshmuth i zameldował pełen god
ności:

— Sahibie, Jamszid i Kakobad proszą cię, abyś ich 
przyjął.

Sahib podniósł głowę znad papierów i spytał krótko i
— Znowu jacy saddhu?
— Nie, Sahibie, panowie Jamszid i Kakobad to właś« 

ciciele firmy handlowej po Parsie Rustumie.
— Aaa! Dawaj ich tutaj.
Do gabinetu weszli dwaj Parsowie, ludzie młodzi, rośli, 

smagli jak rzadko spotkać przystojni i gdyby nie nazbyt 
mocno przydymiona cera, moźnaby ich wziąć za ludzi 
białych.

— Który z panów jest Jamszid?
Szczupły Pars postąpił krok naprzód.
— Ja, Sahibie.
— A pan jesteś Kakobad? — zwrócił się inspektor do 

drugiego Parsa.
— Tak, Sahibie.
— Siadajcie panowie i mówcie, co was do mnie spro

wadza?
Parsowie stali jednak nadal, nie odważając się usiąść 

w obecności groźnego Sahiba, którego gniew, gdy się cza
sem rozlegał, budził powszechną trwogę w ludziach, któ
rzy czymkolwiek obrazili prawo białych Sahibów z Eu- 
ropy. Tak stojąc, Parsowie milczeli przez czas pewien, 
wreszcie Kakobad, nabrawszy odwagi i śmiałości, zaczął 
pierwszy:

— Przychodzimy do ciebie, szlachetny Sahibie, abyś 
nam wymierzył sprawiedliwość, albowiem zostaliśmy sro
dze pokrzywdzeni. Nie wiem, czy wiadomo ci, szlachetny 
Sahibie, iż obaj z obecnym tu Jamszidem kupiliśmy od 
Rustuma jego firmę ze wszystkim, cokolwiek w niej się 
znajdowało.
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Kae^onasze w szacie J
Pierwsze fale wczasowiczów — 70-milionowy kredyt na 

schroniska — Specjalny charakter gór dolnośląskich
'(KORESPONDENCJA WŁASNA „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO")

Jelenia Góra, w kwietniu, f na Kwarcu i zamek Chojna po 500.000 i aby umożliwić racjonalny rozwój tu- 
Do uzdrowisk, do malowniczych | „Dom". w Szklarskiej Porębie ; rystyki dolnośląskiej.

miejscowości kuracyjnych na północ- ‘ 1-500.000 zł, schronisko na Wysokim : Również miejscowości podgórskie, 
nych zboczach Karkonoszy i gór Izer- | Kamieniu 100.000 zł. Ponadto cale pa- | jak np. Jelenia Góra przygotowują się 
skich napływają już pierwsze fale ! smo Sudetów otrzymało 9.520.000 zł w szybkim tempie na przyjęcie wiel- 
wczasowiczów. Na wysokich szła- । na zabezpieczenia, drobne inwestycje kiej ilości turystów i wczasowiczów.
kach górskich pojawiły się znowu 
wycieczki, ożyły gwarem leśne pola
ny, znowu rojno jest na Śnieżce.

W czasie tegorocznego sezonu spo
dziewany jest ogromny napływ wcza
sowiczów z terenu całej Polski, jak 
również z zagranicy. Czynione są 
przygotowania na przyjęcie setek ty
sięcy ludzi, którzy, zmęczeni cało
roczną pracą, będą mogli wypocząć 
lub poddać się zabiegom kuracyjnym 
w domach zdrojowych.

Pomimo to turystyka po Dolnym 
Śląsku napotykała na dość znaczne 
trudności, spowodowane w pierw
szym rzędzie zupełnym zaniedbaniem 
schronisk wysokogórskich. Schroni
ska te, początkowo objęte przez „Or
bis", nadal pozostały bez remontu, 
ulegając dalszej dewastacji.

Kontrast był tym bardziej rażący, 
że zazwyczaj na grani Karkonoszy 
tuż po przeciwległej stronie granicy 
znajdują się wspaniale wyposażone, 
kipiące życiem, rojne i gwarne schro
niska czeskie. Czarne oczodoły, za
puszczone sale schronisk polskich , 
kiepską robiły nam renomę. Na dobi- 1 
tek turyści polscy nie byli wpuszcza
ni do schronisk czeskich z powodu I 
braku koron, więc nie można było 
znaleźć noclegu. Nawet schroniska 
tzw. „zagospodarowane" zazwyczaj

oraz wytyczenie szlaków górskich.
Cała gospodarka i administracja 

wsB'stkimi schroniskami przechodzi 
pod zarząd Polskiego Tow. Tatrzań
skiego, które bierze na siebie odpo
wiedzialność za doprowadzenie wszy
stkich obiektów do właściwego stanu,

odnawiają swoją szatę zewnętrzną 
tramwaje jeleniogórskie, doprowa
dza się do porządku domy wypo
czynkowe i hotele. Nowy rozkład jaz
dy przewiduje wprowadzenie wielu 
nowych pociągów, które znacznie u- 
łatwią komunikację między większy
mi ośrodkami Polski centralnej, a 
uzdrowiskami karkonoskimi.

Góry Karkonosze mają specjalny 
charakter. Nie przysporzą one żad
nych emocji zawodowemu alpiniście 
czy turyście, przyzwyczajonemu do 
forsowania znacznie trudniejszych 
podejść, szukającemu zupełnej dzi
czy i samotności. Karkonosze są gó
rami dla wszystkich: na ich szczy
tach, dość znacznych pod względem 
wysokości, ze względu na łatwe po
dejścia, a nade wszystko liczną 1 gę
stą sieć schronisk, doskonale utrzy
mane szlaki górskie i łatwą orienta
cję spotkać można ludzi starych i 
dzieci.

Dlatego Karkonosze i miejscowości, 
położone malowniczo na ich zboczach,

j ściągają szczególnie szerokie rzesze 
' wczasowiczów. Tym bardziej, że

W BYDGOSZCZY
brak tu ludzi pokroju pewnych 
„wczasowiczów" tatrzańskich, sypią
cych pieniędzmi, a zjeżdża tu prze
ważnie świat pracy z całej Polski.

Nowe góry polskie wytwarzają no

wy typ turystyki. Ułatwienie jej 
przysporzy setkom tysięcy ludzi wie
le radości i niezapomnianych wrażeń.

Karkonosze solidnie przygotowują 
się do nowego sezonu, (zg)

Incydent na granicy
BELGRAD (PAP) Agencja Tanjug ; 

komunikuje o incydencie, jaki zaszedł 
na granicy austriacko-jugosłowiań- 
skiej. W dniu 26 kwietnia dwaj jugo
słowiańscy żołnierze służby granicz
nej aresztowali dwóch angielskich 
oficerów, w których towarzystwie 
znajdowała się również kobieta. Are- 

' sztowanie nastąpiło na terytorium 
jugosłowiańskim w odległości kilku- 

że dziesięciu metrów od granicy.

Jeszcze tylko 3 dni

W czasie odprowadzania zatrzyma
nych na posterunek graniczny, oficer 
angielski porucznik Burk napadł na 
jednego z jugosłowiańskich strażni
ków, schwycił go za gardło, starając 
się równocześnie odebrać mu broń 
automatyczną. Drugi z jugosłowiań
skich strażników, stając w obronie 
napadniętego, strzelił po uprzedzeniu 
w kierunku Anglika, zabijając go na 
miejscu.

Władze jugosłowiańskie rozpoczęły 
śledztwo, zawiadamiając o zaszłym 
incydencie poselstwo brytyjskie w 
Belgradzie.

nie posiadały szyb, nie mówiąc już o 
jakiejkolwiek pościeli czy minimum 
komfortu.

W bieżącym roku perspektywy są 
trochę lepsze ze względu na 70 milio
nów zł kredytu, przeznaczonego

przyjmujemy zgłoszenia do biegu IKP
Przygotowanla do dorocznego bie

gu na przełaj o nagrodę przechodnią 
.._________ _ Ilustrowanego Kuriera Polskiego, któ-

przez Mi". Komunikacji na remont ry jak wiadomo, odbędzie się w dniu 
schronisk górskich w Karkonoszach. j6 maja (święto Wniebowstąpienia 

Pańskiego) ze startem i metą na Sta
dionie Miejskim w Bydgoszczy, do
biegają końca. Dziś już wiadomo, że 
bieg o puchar IKP zgromadzi na star
cie czołową stawkę długodystansow
ców polskich. Jesteśmy już w posia
daniu oficjalnych zgłoszeń szeregu

Subwencje te, jeśli chodzi o rejon je
leniogórski, dadzą gwarancję, że za
równo schroniska, jak i inne obiekty 
górskie, w obecnym sezonie tury
stycznym spełnią swą rolę w 100 pro
centach.

Zdewastowany dość poważnie za
mek Chojnusty, znany szerokim rze- I znakomitych przełalowców z wielo- 
szom wycieczkowiczów z całej Pol- ( krotnymi reprezentantami Polski Kur- 
ski, otrzyma subwencję w wysokości; pesą (ŁKS) i Wasilewskim (CZKS 
500.000 zl, schronisko pod Śnieżką Kujawiak — Brześć Kuj.), ze znako- 
2.500.000 
8.000.000 
otrzyma

zł, schronisko na śnieżce mitymi zawodnikami poznańskimi — 
zł. Schronisko „Samotnia'* Wierkiewiczem (Warta) i Płotkowia- 
500.000 zl, schronisko pod kiem (Drukarz), z mistrzem Wojska 

Szrenicą 1.480.000 zl, schronisko na i Polskiego — Gołaszewskim, z mi- 
° '-Z' 1.500.000 zł, „Śnieżne Ko- strzem Polski MO — Torbickim (ZS

.Łabskie Szczyty'

Ostałowskim, świetnymi zawodnika- j ków nlestowariyszonych, ażeby nie 
ml gdańskiego Zrywu — Świniar- i 
skim, Korbanem i Olszewskim oraz 
z całą czołówką pomorską, z Tokar
skim 1 Lewickim (Pomorzanin, To
ruń), Osińskim, Kurowskim (HKS 
Bydg.) 1 Kwiatkowskim (inowrocław
ski KS) na czele. Do tej doborowej 
stawki dojdą niewątpliwie dalsi Jesz
cze znani zawodnicy, którzy zmierzą 
się z liczną stawką młodych talentów 
w walce o zaszczytne zwycięstwo 
i cenne nagrody.

Wszystkim zainteresowanym przy
pominamy, że ZGŁOSZENIA PRZYJ
MUJEMY TYLKO JESZCZE PRZEZ 
TRZY DNI (OSTATECZNY TERMIN 
MIJA Z DNIEM 1 MAJA BR.). Spó
źnione zgłoszenia będziemy przyjmo
wali tylko 
przyczyną 
padkach. 
wszystkich

zwlekali ze zgłoszeniem i uskutecznili 
je natychmiast, organlzatorzj bo
wiem po ostatecznym zamknięciu li
sty zgłoszeń przystąpić muszą do 
szeregu prac porządkowych.

Dalsze Informacje o biegu podamy 
w jednym z następnych numerów.

Nowy holownik
Polska Misja Morska odebrała H! 

Antwerpii holownik parowy „Emplrą 
Andrew" zakupiony z demobflu bry
tyjskiego. Holownik ten, posiadający 
pojemność 137,5 BRT oraz maszyny 
o mocy 500 1IKM, otrzymał nazwę 
„Dzik'1. Nowa jednostka została przy
dzielona do służby w wydziale ho- 
lowniczo-ratowniczym GAL-ł

w wyjątkowych, ważną 
usprawiedliwionych wy- 
Dlatego apelujemy do 
klubów wzgl. zawodnl-

Piwo znano już w Babilonii
Najlepszym trunkiem wyskokowym jest wino

Wino jest napitkiem starym, bo 
czytamy już w Piśmie Świętym, jak 
na godach w Kanie Galilejskiej we- 
selnicy raczyli się tym nektarem. 
Jeszcze wcześniej, bo na 2000 lat 
przed Chrystusem, babilońskie pra- 

„wa Hammurabiego regulowały han-

Szrenicy
tły**, „Łabskie Szczyty", Dom Tury- Gwardia — CWMO Słupsk), z za- 
styczny w Jeleniej Górze, schronisko wodnikiem warszawskiej YMCA — 
mnimiiiiiiiiiiiiiiiiiiitniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimuiHiiułtHHmiiiiiuiiimiiiHUHHiiiiHiifiiiiimiiKiiHmimmmimnMimmiimtn Ę winem. W Egipcie wyrób wina

tych w obozie Gusen I, które tu za-f był monopolem kasty kapłańskiej, 
kończyły żywot po długiej wędrówce| Kultura wina przeniosła się z Gre- 
z Węgier z ewakuantami. Od szere-Ecji do południowej Francji (kolonii 
gu tygodni obserwujemy liczne ka-| greckiej, w okolicy Marsylii) a także 
rawany uciekinierów — volks-Hdo Rzymu. Wino było głównym 
deutschów, przejeżdażjących tuż o-Ę środkiem przekupstwa wyborczego 
bok jednego 1 drugiego obozu w kie-= w cesarstwie Rzymu — coś w rodza- 
runku na zachód. Ewakuanci siedzą! ju'Wódeczki wyborczej w nowszych 
na furkach załadowanych tobołami,Ę czasach. Z rozrostem imperium 
grzejąc się przy piecyku ustawio-| rzymskiego przywędrowała uprawa 
nym na środku furki. Tu gotują też= winnej latorośli nad Dunaj, Moze- 
też swoje posiłki, bo na postoje wi-|lę, Ren i dalej na północ aż do An- 
docznie brak czasu. Zwierzęta po-=glii, gdzie również dotarły rzymskie 

ś ciągowe ledwo wloką się ze zmę-Ękob'orty, a z nimi rozgrzewający, 
...—j —------------— ,—j czenia. Słabsze jednostki odczepia-E wi *ny napitek. Wielkim opiekunem
kolo nas się dzieje i dziać będzie, j ne Są i wprowadzane do naszego=wina był Karol Wielki, który wydał 
Staramy się utrzymać nawiązany I obozu na ruei.. Ofiarą tej selekcjiE ostre nakazy hodowli winnej lato- 
kontakt z obozem Gusen II, wymię-padają przede wszystkim sztuki sta-= rośli. Należy też dodać, że używanie 
niamy spotrzećenia dobre 1 złe, by । re j źrebaki. • E wina w chrześcijańskim kulcie reli-
w razie konieczności 
wspólnymi siłami do upadłego.

Nadszedł kwiecień 1945 r. Sła
bych i chorych wie/źniów wywozi 
się lorkami kolejką polną do Maut
hausen — do gazowni. Dużo więź
niów likwiduje się w nocy na 20 
kwietnia, gazując ich w Gusen I, 
i zabija oraz topi się w Gusen II. 
Meldunki opiewają na cyfrę 492, 
ale reszta jeszcze leży w Gusen II 
pod bramą, nieprzeliczona. Liczba 
zlikwidowanych w 4 miesiącach 
1945 r. urosła do 12.600, podczas, gdy 
jeszcze w roku poprzednim wynosi
ła w 12 miesiącach 5.921. Za to 
Chleba jest w obu obozach coraz 
mniej lub wcale go n’e ma Zam’ast 
marmolady otrzymujemy plasterki 
końskiego mięsiwa ze szkap ubi-

Józef Żmij

Maułhausen-Gusen
I.

Wspommenia ż ostatnich dni niewoli 
(W trzecią rocznicę oswobodzenia)

budzi niepokój, u niektórych na-
Jest nas w dwóch sąsiadujących wet lęk. Prze’ywamy dziwną mie- 

Gusen I i II szaninę uczuć bliskiego oswobodze
nia lub tragicznego końca. Postana
wiamy być czujni na wszystko ,co

browarowe 
rozwinęli tę 

wysokiej do-

obozach nazwanych
zgóną 24.000, w tym 8 i pół tys. Po
laków i blisko tyle Rosjan. Inne 
grupy narodowościowe — a jest ich 
29 — są liczebnie znacznie słabsze.

Od grudnia 1944 r. nie mamy kon
taktu z rodzinami w kraju. Na sku
tek koncentrycznych działań wo
jennych na hitlerowskie Niemcy, 
poczta nie kursuje. Nie wolno nam 
zresztą pisać. Wiemy, że okupant 
dzięki zwycięskiemu pochodowi Ar
mii Czerwonej i Wojsk Polskich 
wypierany jest z kraju, kraj ojczy
sty jest częściowo wolny — i choć 
toczą się jeszcze cięt’kie walki, to 
wojna wyraźnie chyli się ku koń
cowi. To podnosi nas na duchu, a 
jednocześnie martwi niepewność, 
czy nasi najbliżsi pozostali przy ży
ciu. Nie wiemy też, jaki będzie ko
niec naszego losu i czy zdziczałe 
hordy hitlerowskie spod znaku tru
piej czaszki nie zlikwidują nas w 
decydującym momencie w ten czy 
inny perfidny sposób. Gubimy się w 
domysłach. Ta niepewność jutra

swoje dzieje.

wina w chrześcijańskim kulcie reli- 
bronić się j Mimo to odczuwamy dotkliwe bra-E gijnym nie mało przyczyniło się do 

ki w naszej aprowizacji. Zachowa-= popularyzacji tego nektaru.
ły się według starego porządku po-Ę Również w Babilonii znajdujemy 
zory ładu i dyscypliny obozowej | pierwsze ślady innego napoju, wię- 
Lecz tylko pozory, bo pewnej nocys cej „demokratycznego" i tańszego, 
zaszły jakieś tajemnicze wypadki naĘ a mianowicie piwa. Babilończycy 
zewnątrz obozu Gusen I, za druta-Ę fabrykowali piwo z suszonego chle- 
mii. Nieudany zamach — zdrada = ba, później z mąki i ziarna, nadając 
A było to tak: członkowie SS naro-Ęmu znaną nam Słowianom nazwę: 
dowości ukraińskiej, którzy przed=kwas. Egipt a również inne kraJe 
tym w licznych wypadkach bez-Ę starożytności znały zastosowanie 

j względnie strzelali do więźniów, tej= chmielu przy wyrobie piwa. Klasz- 
właśnie nocy postanowili przemocą= tory w Galii fabrykowały już wca- 
otworzyć bramę obozu i więfźniów=lo dobre chmielowe piwa, skąd na- 
uwolnić. Kordon posterunków ota-= wet powstał specjalny , przydomek 
czający śpiący obóz dziwny mlałĘ funkcyjny braciszka od warzenia 
wygląd, w każdym razie od po-Ę piwa „Cambarius". W wieku XV 
r-nrilni istnienia obozu nie spoty-=i XVI piwo rozpowszechniło się w 
kany. • Ę całej środkowej Europie, a na

(Cią>g dalszy nastąpi) =pierwszy plan wybiła się w fabry-

kacji piwa Bawaria, której dom kró- 
i lewski udzielał plwowarstwu wiel- 
' kiej pomocy. Nie z amatorstwa do 
I piwa, gdyż na bawarskich biesiadach 
। królewskich delektowano się więcej 
; winem niż piwem, ale ze względów 
; dochodowości dla królewskiego 
' skarbu.

W XIX wieku Ameryka rzuciła 
wielkie kapitały na piwowarstwo 1 
pobiła europejskie rekordy. Wpro
wadzona jednak później w Ameryce 
prohibicja zrujnowała mocno prze
mysł browarniczy. Zrujnowani a- 
merykańscy piwowarzy odsprzedali 
za bezcen urządzenia 
Japończykom, którzy 
gały! przemysłu do 
chodowości.

Spirytus ma też
Oczywiście alkohol zawierało wino 
i piwo, ale wydzielanie tego che
micznego ekstraktu przez destylacją 
rozpoczęło się dopiero w Aleksandrii 
w 7-ym stuleciu. Metoda destylacie 
podobnie jak proch jest dziełem 
klasztorów. Wiadomo, że nauka a 
zwłaszcza chemia rozwijać się mo
gły tylko wśród naukowców, a tych 
posiadały w średniowieczu prze
ważnie klasztory.
Wyrażający się po łacinie naukowcy 

klasztorni, obserwując pobudzające 
działanie alkoholu, nazwali go wo
dą życia (a<iua vitae), skąd wzięła się 
nomenklatura swoistopolska „oko
wita". Rozmaitość gatunkowa spi
rytusowych napojów jest bardzo 
wielka. Francuski koniak, przetwór 
z wina, angielski „brandy", wódecz- 
ność zbożowa, rum, destylat z trzci
ny cukrowej (rum prawdziwy), naj
lepszy z Jamajki, oraz spirytus po
wstały z destylacji ryżu — to w 
krótkości główne rodzaje alkoholu 
w tabeli ogólnoświatowej produkcji 
napojów wyskokowych, (ał).
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Zwiedzamy TARGI POZNAŃSKIE — największą tegoroczną imprezę gospodarczą Polski

Hala ciężkiego przemysłu
Wśród parowozów i ob/abiarek — Ody zapali się czerwona 
żarówka — Interesy idą dobrze —Przedsiębiorstwa prywatne 

(Od specjalnego wysłannika Ilustrowanego Kuriera Polskiego) •

Poznań, w kwietniu, i 
Pokusić się o to, aby w ramach 

jednego reportażu dziennikarskie
go opisać wszystko to, co wysta
wione zostało w największym pa
wilonie targowym, w hali ciężkie
go przemysłu, byłoby przedsię
wzięciem z góry skazanym na nie
powodzenie. Musiełibyśmy wymie
nić bowiem całą produkcję nasze
go przemysłu metalowego, elektro 
technicznego, hutniczego, szklane
go, motoryzacyjnego itd. A że । 
wachlarz tej produkcji jest impo- I 
nujący, możemy się wszyscy o tym 
naocznie na targach przekonać.

Już przy wejściu do pawilonu 
stajemy „oko w oko” z chlubą na- i 
szego przemysłu, traktorem marki1 
„Ursus", Tablica wyjaśnia, że jest i 
to 476 tego typu traktor wyprodu- ■ 
kowany w kraju.

Tuż obok prezentuje wysiłki 
Swej pracy przemysł taboru i 
sprzętu kolejowego. Obok modeli 
budowanych w kraju lokomotyw 
i wagonów wszelkich typów zwra
ca uwagę aparat kluczowy (sygna
lizacyjny) projektu polskiego inż. t 
Przybielskiego i budowany w bydgo 
skiej fabryce Fiebrandta. „Orygi
nalne" parowozy i wagony stoją 
na dziedzińcu zewnętrznym. Po
dziwiamy tam parowóz towarowy 
iTy 45, dalej nowy, polski typ pa
rowozu przetokowego, specjalnie 
dla przemysłu hutniczego, typu 
„Ferrum", wozy typu ciężkiego 
parowozu wąskotorowego Tw 47. 
Te ostatnie parowozy eksportuje
my do Jugosławii i Bułgarii i daj 
nam Boże tyle możliwości produk
cyjnych, ile mamy zamówień!

Przechodząc ku dalszym stoi
skom, mijamy potężne maszyny, 
tokarki, strugarki, wiertarki, fre
zarki i wiele innych, które do lai
ka przemawiają swą wielkością i 
skomplikowanym (pozornie, bo 
obsługuje je zawsze tylko jeden 
człowiek) urządzeniem, a wśród 
fachowców budzą uznanie dosko
nałym wykonaniem Tokarka do 
zestawów wagonowych z Racibor
skiej Fabryki Obrabiarek waży 
40 ton, a do zestawów parowozo
wych 60 ton. Trzeba wysoko za
drzeć głowę, aby zobaczyć
„szczyt" tokarki - karuzelówki z 
fabryki w Porębie, Tokarka waży 
30 ton i jak nas informują, wypro
dukowaliśmy ich już 15 sztuk.

Niektóre z obrabiarek są w ru
chu i tam też grupują się najczęś
ciej zwiedzający, obserwując ich 
pracę,

Z eksponatów przemysłu elek
trotechnicznego zainteresował nas. 
obok mnóstwa innych ekspona
tów, które dla laika są jednak 
„terra incognita", aparat Lotta do 
losowania robotników którzy przy 
opuszczaniu fabryki mają podle
gać rewizji. Wychodzący z fabry
ki robotnicy naciskają guzik apa
ratu. Jeżeli zapali się biała żarów
ką — wszystko jest w porządku. 
Jeżeli natomiast zadźwięczy dzwo 
nek i zapali się żarówka czerwo
na, robotnik podlega rewizji. O- 
czywiście aparat nie jest „jasno
widzem" i nie reaguje wyłącznie 
wtedy, gdy jakiś robotnik rzeczy
wiście coś wynosi gwarantuje 
jednak sprawiedliwy „rozdział" 
rewizji. Podobne przeznaczenie 
ma aparat dla kontroli straży noc
nej we fabrykach Strażnik nocny, 
obchodząc terep fabryczny, na
ciska rozmieszczone w różnych 
miejscach guziki i jeden centralny 
zegar notuje czas i miejsce, w któ
rym guzik naciśnięto. W ten spo
sób można sprawdzić, co strażnik 
w ciągu nocy robił i gdzie się w 
danej godzinie znajdował.

Zegar-matka choć jest elek
tryczny. jest tak skonstruowany, 
że chodzi jeszcze przez 36 godzin 
nawet, gdyby odcięto dopływ prą
du. Zegar ten może regulować 
ruch 40 innych zegarów, z którymi 
jest połączony.

Aparat Roentgena, wyproduko
wany przez warszawską fabrykę 
Szpotańskiego, jest — jak nas za
pewniają — lepszy od zagranicz
nych.

Podziwiamy jeszcze reflektor 
kolejowy dla nastawni, którego 
snop światła sięga na 1 kilometr 
i oświetla dokładnie zwrotnice 
(posiada własny akumulator, może 
więc znaleźć zastosowanie nawet 
tam, gdzie nie ma prądu elektrycz 
nego), podziwiamy urządzenia o- 
świetleniowe dla teatrów, wszyst
ko produkowane w kraju, i posu
wamy się z tłumem zwiedzających 
dalej, bo przecież oglądnęliśmy 
dopiero nikły procent ekspona
tów.

Mijamy stoisko przemysłu hut-

Import avoirowy
w ramach ustawy o ulgach inwestycyjnych

ostatniej konferencji prasowejNa 
w gdyńskiej Izbie Przemyslowo’Han’ 
dlowej wszechstronne oświetlę’ 
nie importu avoirowego na tle 
ustawy o ulgach inwestycyjnych dał 
dyr. Izby Przem.’Handlowej mgr 
Kawczyński.

KORZYŚCI DLA PAŃSTWA
Import avoirowy jest to import do’ 

konany za posiadane zagranicą na’ 
leżności, czyli Ł zw. avoiry w ściślej’ 
szym tego słowa znaczeniu oraz za 
waluty obce posiadane w kraju. Pol’ 
ska potrzebuje surowców zagranicz’ 
nych, środków produkcyjnych dla 
zrealizowania planu gospodarczego w 
terminie szybszym niż początkowo 
przewidywano. Plan gospodarczy kła’ 
dzie też duży nacisk na import. Jćst 
więc rzeczą zrozumiałą, że Państwo 
nie mogło patrzeć obojętnie na te set’ 
ki tysięcy dolarów, zarobionych w 
okresie wojennym przez marynarzy 
czy inne osoby za granicami Państwa 
i musiało wciągnąć je do procesu od’ 

। budowy gospodarczej naszego kraju.
Nie jest też przypadkiem, że import 
uznano za jedną z najważniejszych 
inwestycji korzystających z ulg spe’ 
cjalnych mających na celu zachęcę’ 
nie posiadacza zagranicznych śród’ 
ków płatniczych do ich wykorzysta* 
nia dla dobra kraju. Tendencją te 
znalazły zdecydowany wyraz w zna’ 
nej ustawie z 2. 6. 1947 r. o ulgach 
inwestycyjnych.

„Świadczenia dewizowe"
Import avoirowy poza tymi korzy’ 

ściami dla Państwa o charakterzó ra’ 
czej ogólnym daje jeszcze Państwu 
inne korzyści o charakterze bardziej 
bezpośrednim. Import ten mianowicie 
uwarunkowany jest wykonaniem 
przez importera t.zw. świadczeń de’ 
wizowych t.j. odprowadzeniem przez 
importera do Narodowego Banku Pol’ 
skiego po kursie zł 400 za dolara 
amer. procentowej ilości dewiz wg. 
grup towarowych. Grupy te są nastę’ 
pujące: I — Materiały i półfabrykaty 
dla produkcji przemysłowej 48%, II 
— Gotowe wyroby powszechnego 
użytku 64%, III — Pieprz, wanilina, 
wanilia, gotowe specyfiki farm, i ar’ 
tykuły luksusowe 160%; IV — Skó’ 
ry powszechn. użytku do wyrobu o* 
buwia 140%; V.— Surowce farmac. 
oraz inne towary nie wymienione w 
poprzednich grupach 80%; VI — Su’ 
rowce art. żywnościowe I potrzeby 
oraz maszyny i narzędzia (wolne od 
świadczeń dewizowych).

niczego, na którym dominują po-i 
tężne odlewy, przeglądamy tysią
ce rozmaitych artykułów, wyra
bianych przez przemysł hutniczy, 
zatrzymujemy się chwilę przy ol
brzymim modelu koksowni w nu
cie Bobrek i znowu trzeba iść 
dalej...

Na stoisku grudziądzkiej fabry
ki Herzfeld-Victorius kierownicy 
zacierają ręce. Interesy idą do
brze. Produkcją interesują się I 
kupcy krajowi i zagraniczni, Szcze 
gólny popyt jest na pompy wszel- i 
kiego rodzaju. Właśnie w naszej 
obecności dokonuje się zamówie
nia detaliczne i hurtowe na piece 
kuchenne (na węgiel 13 tys. zł, 
na węgiel i gaz 24 tys. zł).

Oglądamy kolejno kryształy,

Z powyższego zestawienia widać, 
że Państwo aczkolwiek nie utrudnia 
importu avoirowego w ogóle to jed* 
nak preferuje import ten w tych arty* 
kulach które są w pierwszym rzędzie 
potrzebne dla odbudowy kraju. Rząd 
idzie nawet tak daleko, że w pew’ 
nych wyjątkowych wypadkach, gdy 
importer nie może dokonać świad’ 
czeń dewizowych zgadza się na po’ 
bieranie odpowiedniego obciążenia 
importowego w walucie zlotowej. 
Ma to w szczególności miejsce przy 
importach stanowiących darowiznę 
oraz gdy import ma nastąpić za avoi* 
ry posiadane za granicą a przepisy 
danego kraju nie zezwalają na trans’ 
fer dewiz. Należy dodać, że o ile im’ 
port dokonany jest za avoiry posia’ 
dane za granicą przypadające świad’ 
czenie dewizowe może być również
uiszczone walutami posiadanymi w 
kraju.

KTO MOŻE IMPORTOWAĆ
Do przeprowadzania transakcji im’ 

portowych avoirowych dopuszczone 
są wszystkie osoby prawne lub fi’ 
zyczne, będące właścicielami zagra’ 
nicznych środków płatniczych oraz 
przedsiębiorstwa handlu zagraniczne' 
go, które uzyskały zagraniczne środki 
płatnicze w drodze cesji zatwierdzo’ 
nej przez Komisję Dewizową. A więc 
nie tylko przedsiębiorstwa handlu za 
granicznego, zajmujące się importem 
zawodowo, ale i osoby, które zlecą 
dokonanie transakcji przedsiębior* 
stwu bądź potrafią same je przepro’ 
wadzić, bądź też scedują swoje należ’ 
ności lub posiadane w kraju środki 
zagraniczne na rzecz importera. Na 
cesję zagranicznych środków płatni* 
czych należy wpierw uzyskać zgodę 
Komisji Dewizowej. Należy przy tym 
znaczyć, że za t.zw. avoiry zagranicz* 
ne dopuszczane do korzystania z ulg 
uważa się te należności, które zaist’ 
niały przed 13. 6. 1947 r.

KORZYŚCI DLA IMPORTERA
Korzyści jakie osiąga importer przy 

tego rodzaju transakcjach są następu* 
jące: 1. najważniejszym przywilejem 
(wypływającym z charakteru amne’ 
styjnego ustawy o ulgach inwesty’ 
cyjnych jest zakaz dochodzenia przez 
władze skarbowe źródła pochodzenia 
avoirow oraz 2. zwolnienie tych sum 
od podatku dochodowego.

Należy wyjaśnić, że kwotą zwoi* 
nioną od podatku dochodowfego jest 
równowartość przywiezionego towa* 
ru obliczona w złotych obiegowych.

i porcelanę, meble produkcji pań
stwowej, meble stalowe (sypialnia
ok, 290 tys. zł, gabinet 270 tys. zł).

Na stoisku Polskiego Monopolu 
Tytoniowego pracuje „pełną parą" 
maszyna, wyrabiająca „Nysy". U- 
derza nas piękny i czysty tytoń, 
jaki używany jest do produkcji i 
myślimy o „badylach", jakie tkwią 
w kupowanych codziennie papie
rosach.

Bez zatrzymania przechodzimy 
obok stoiska PMS. Produkcja tej 
firmy znana jest w Polsce po
wszechnie skąd inąd i nie potrze
buje reklamy.

Przechodzimy właśnie obok biur 
firmy eksportowej „Varimex“ 
Wpadamy na chwilę, by dowie
dzieć się coś o zawartych transak-

Dopiero nadwyżka od tej sumy uzy’ 
skana ze sprzedaży importowanego 
towaru podlega opodatkowaniu po* 
datkiem dochodowym wg. normalnie 
obowiązujących stawek. Należy pod 
kreślić, że przywilej ten przysługuje 
nie tylko samemu importerowi, ale 
również wszystkim, którzy na rzecz 
importera za zgodą Komisji Dewizo1 
wej scedują swe zagraniczne środki 
płatnicze wzgl. sami dokonają przy’ 
wozu, czy też zlecą go importerowi. 
Dalsze korzyści dla osób importują’ 
cych dotyczą ulg związanych z podat’ 
kiem obrotowym. Momentem decydu’ 
jącym w tym wypadku jest stwierdzę’ 
nie charakteru 
importowanych, 
pobierany więc 
kiedy sprzedaż 
okolicznościach, 

sprzedaży towarów 
Podatek obrotowy 

będzie tylko wtedy, 
dokonywana jest w 
nadających jej cha’

rakter świadczenia zawodowego. 
Sprzedaż więc towarów stanowiących 
darowiznę lub też realizację posiada* 
nych należności nie dokonana w ra’ 
mach przedsiębiorstwa nie może być 
obciążona podatkiem obrotowym. 
Sprzedaż taka nie może być również 
uznana za źródło przychodów w rozu* 
mieniu dekretu o podatku dochodo’ 
wym. Tylko w jednym wypadku 
sprzedaż nie dokonana w ramach 
przedsiębiorstwa może stanowić źró’ 
dło przychodów, a mianowicie w razie 
posiadania cech transakcji spekula’ 
cyjnej, który to jednak charakter mu’ 
si być przez władze skarbowe wy’ 
raźnie stwierdzony. Każdy więc po’ 
siadacz zagranicznych środków płat’ 
niczych może ich swobodnie użyć na 
import dowolnego towaru na zasa’ 
dach wyżej wymienionych.

TECHNIKA REALIZACJI 
AVOIROW

Początkowo okres ważności ustawy 
o ulgach inwestycyjnych z 2. 6. 1947 
r. okazał się zwłaszcza w odniesieniu 
do importu za posiadane w kraju lub 
zagranicą zagraniczne środki płatni* 
cze zbyt krótki i dlatego przedłużono 
go do 30. 6. 1948 r. pod warunkiem 
otrzymania zezwolenia przywozowe’ 
go, stwierdzającego, że przywóz ten 
podlega przepisom wspomnianej usta' 
wy. Zagraniczne środki płatnicze na’ 
leży ponadto zgłosić we właściwym 
Urz. Skarbowym w terminie do 30. 
6. 1948 r. Należy podkreślić, że Min. 
P. i H. traktuje liberalnie wnioski o 
przywóz w ramach t.zw. importu 
avoirowego nie ograniczając zasadni’ 
czo w praktyce tak towaru importo* 
wanego jak i kraju jego pocho* 
dzenia. (Ka) 

cjach. Miny pracowników zadowo
lone. Nawiązano już cały szereg 
rozmów z klientami zagraniczny
mi i rozmowy te zostaną najpraw
dopodobniej sfinalizowane.

W hali ciężkiego przemysłu wy- 
stawiają nie tylko fabryki pań
stwowe. Jest tam też kilkanaście 
przedsiębiorstw prywatnych któ
rych produkcja przedstawia się 
bardzo okazale i które narzekają 
raczej na nadmiar, aniżeli na brak 
klienteli.

Zaglądamy do kilku stoisk pry
watnych.

Przedsiębiorstwo „Ogniwo" p< 
Wł. Krzemińskiego z Częstocho
wy, ul. Staszica 8, produkuje łań
cuchy gospodarcze. Podobnej 
branży nie zauważyliśmy na tar
gach. Przedsiębiorstwo założone 
zostało w 1940 r. w Warszawie, 
dając wówczas schronienie wielu 
ludziom przed wywozem na robo
ty. Fabryka zaopatruje obecnie 

Stoisko przedsiębiorstwa „Ogniwo" 
na Międzynarodowych Targach Po> 

znańskich.

rynek wewnętrzny poprzez hur
townie prywatne, „Społem" i spół
dzielnie rolniczo-handlowe. Ambi
cje przedsiębiorstwa idą w kierun
ku rozszerzenia zbytu na zagrani
cę. W wyniku kilku zaledwie dni 
targowych wpłynęło zamówień za
granicznych na około 400 ton. Po
nieważ przydział surowców na ce
le eksportowe jest w zasadzie za
pewniony, przedsiębiorstwo p. Wł. 
Krzemińskiego odegra jako eks
porter w naszym gospodarstwie 
narodowym poważną rolę. *

Właściciel firmy „Centrala Na
rzędzi" p. Grupińskj jest zadowo
lony. Jego fabryka produkuje ja
ko jedyna w Police gwintownice 
ustawne do rur gazowych, dalej 
klucze szwedzkie, cęgi różnego 
rodzaju, gwintowniki i inne narzę
dzia do obróbki metali i drzewa. 
P. Grupiński otrzymał już zamó
wienia na trzy miesiące produkcji. 
Szwajcarzy i Holendrzy wyrazili 
również gotowość nabycia pew
nych ilości narzędzi i podjęli już 
starania w kierunku uzyskania ze
zwoleń eksportowych.

Spośród wielu fjrm prywatnych 
wymienić trzeba fabrykę maszyn 
Kubś j Gogołkiewicz, która sprze
dała już wszystkie swe eksponaty. 
Fabryka wyrabia maszyny do pa
rzenia kawy, maszyny dla fabryk 
wód mineralnych, browarów, roz- 
Jewaczki uniwersalne, maszynv do 
mycia butelek itp.

Opuszczając pawilon zaglądamy 
jeszcze do stoiska przemysłu mo
toryzacyjnego. by zobaczyć nasze 
najnowsze motocykle HSL, a na
stępnie odpoczywamy chwilę w 
„miejscowym" kinie, oglądając 
krótkometrażówkę o odbudowie 
naszego przemysłu

Wychodzimy umocnieni na du
chu. Potencjał naszego przemysłu 
jest poważny i wykazuje poważną 
tendencję rozwojową. Rzuca się 
to po prostu w oczy. W, J,
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Z posiedzenia Powiatowej Rady Narodowe;

Bilans jednego roku
PRN wyraża uznanie gospodarzowi powiatu - staroście Pawłowskiemu
wiatu bydgoskiego omawiano roczną 
działalność władz powiatowych oraz 

_  wykonanie budżetu za 1947 rok. Bud’ 
l ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod ten zosta* zamknięty nadwyżką 

Arkadami), tel 24-29. I około 5 milionów zł.
I Ważną pozycję stanowił tu prze= 
lew około 3 mil. zł z przedsiębiorstw 
powiatowych, tj. czysty dochód z ko’ 
lejki powiatowej i autobusów. W jed’ 
nym tylko wypadku, mianowicie je’ 
żeli chodzi o kredyty na akcję siew’ 

l ną stwierdzono minimalne pokrycie 
zapotrzebowania — 7 mil. zł zamiast 
potrzebnych przynajmniej 25 mil. 
Jednakże już w roku przyszłym preli’ 
minuje się wyasygnowanie 16 milio’ 
nów na tę akcję.

W powiecie pracuje siedem Ośrod’ 
ków Zdrowia, otwarcie ósmego na*

Oddział miejscowy dla prenumeraty

Walne zebranie Kora SP Byd
goszcz-Śródmieście odbędzie się w 
dniu 30 kwietnia br. o godz. 18.45 
w lokalu Stronnictwa Pracy przy 
ul. Jagiellońskiej nr 2, II ptr.

Ponieważ oprócz dokonania wybo
ru zarządu Kora — wybierani będą 
delegaci na zjazd powiatowy i woje
wódzki SP, dlatego obecność wszyst
kich członków na zeb aniu jest ko
nieczna. Zarząd Koła

Dziś recital --

Szpinalskiego
Dziś, w czwartek, 29 bm. o godz. 

20.00 odbędzie się w Pom. Domu 
Sztuki recital Stanisława Szpinai- 
skiego, międzynarodowej sławy pia
nisty polskiego. W programie 
utwory Bacha-Biilowa, Beethovena, 
Chopina, Debussy ego, Wagner-Lisz- 
ta i Schubert-Liszta.

Bilety w kasie Pom. Domu Sztu-

Na ostatnim posiedzeniu PRN pos I chody PKS jak i samochody powiato’ 
irłtll h vH an eV icsar* nnn rArano • 1 1_____we, nie robiąc sobie konkurencji. 

Przy tym — jak to zaznaczył staro’ 
sta Pawłowski — w najbliższym cża’ 
sie gimnazjum w Koronowie zostanie 
upaństwowione i rozszerzone. Mlo’ 
dzież dojeżdżająca do tego gimna’ 
zjum korzystałaby właśnie w prze’ 
ważnej części z powiatowej komuni’ 
kacji autobusowej. W tej sprawie u’ 
daje się powtórnie delegacja do Min. 
Komunikacji.

Ze gospodarka pow. bydgoskiego

jest prowadzona rozsądnie, świadczy 
również fakt, że komisja racjonaliza’ 
cji pracy nie stwierdziła ani przero’ 
stów personalnych ani przerostów 
w wydatkach rzeczowych. Nie zacho= 
dzi więc konieczność dokonania zwoi’ 
nień pracowników w Starostwie 
Pow., ani też nie jest konieczne prze’ 
prowadzenie radykalnych cięć w wy» 
datkach rzeczowych. Pow. Rada Na’ 
rodowa wyraziła uznanie staroście 
Pawłowskiemu za jego dotychczaso’ 
wą pracę włodarza powiatu.

! maje — dniem ■ —
sportu robotniczego

BYDGOSZCZ (tj) Zarząd Podokrę’ wiosenną manifestacją młodzieży
stąpi w najbliższym czasie. Wydział 
Powiatowy dba o zwiększenie drze’ 
wostanu i tak przy drogach posadzo’ 
no 1.064 drzewa owocowe. Bibliote’ 
ka Pow. jest najlepszą biblioteką z 
wszystkich powiatów województwa 
bydgoskiego i liczy 3.696 tomów. 
Wydz. Pow. czuwa również nad roz’ 
wojem przedsiębiorstw samorządo’ 
wych. Sama konserwacja torów i ta’ 
boru kolejki kosztowała kilka milio’

i nów zł. zakupiono kilka parowozów.
oraz zbudowano 3 autobusy w swo=

gu Bydg. Zw. Rob. Stowarzyszeń 
Sportowych organizuje w dniu 2 
maja br. na Stadionie Miejskim w 
Bydgoszczy wielką imprezę pn. 
..Dzień Sportu Robotniczego". Tak 
więc po Biegach Narodowych, które 
w Bydgoszczy przeprowadzone zosta’ 
ną w czterech punktach (Stadion 
Miejski, boisko im. Świtały, boisko 
kolejowe Warsztatów Gł., boisko 
Szkoły Podchorążych za gmachem 
DOW) odbędzie się druga, szeroko 
zakrojona impreza, która ma być

; zrzeszonej w robotniczych klubach 
i sportowych podokr. bydgoskiego.

Program ,,Dnia Sportu Robotnicze’ 
go" przewiduje m. in. pokaz gimna’ 
styczny harcerzy, spotkania w grach 
sportowych (koszykówka i siatkówka 
męska, siatkówka żeńska), konku’ 
rencje lekkoatletyczne i spotkanie 
piłkarskie między reprezentacją z 

i Inowrocławia, a KS ZZK Brda (Bydg.). 
' Początek imprez o godz. 16. Spotka’ 
nie piłkarskie o godz. 18.15.

TEATR MIEJSKI — w czwar
tek, sobotę i niedzielę pełna ko
micznych sytuacji i beztroskiej 
wesołości komedia Bałuckiego 
„Dom otwarty".

Kina — Pomorzanin: Wśród 
ludzi. Polonia: Pani Miniver. 
Wolność: Gospoda świąteczna. 
Orzeł: Ostatni Etap. Gryf: Gu
wernantka. Bałtyk: Niewidzial
ny detektyw. Aktualności: Pro
gram nr 3.

Dyżurny lekarz kolejowy: Dn. 
29 bm. dyżuruje dr Włodarczyk, 
Al. 1 Maja 22 (tel. 32-68).

DYŻURY APTEK do 1 maja 
br. apteka „Centralna", Al. 
1 Maja 27, tel. 23-14 i apteka 
„Pod Złotym Orłem", Rynek 1, 
tel. 19-31.

PRZYCHODNIA PRZECIW 
WENERYCZNA (Wały Jagiel
lońskie 12) czynna codziennie 
od godz. 8—151 Osobne porad
nie lekarskie dla mę-czyzn we 
wtorki 1 piątki od godz 8 — 11, 
dla kobiet — w poniedziałki 
i czwartki.

ki w godz. od 10—13 i od 15 do 18.

Inicjatywa młodzieży szkolnej
Uczniowie VIII kl. szkoły po

wszechnej nr 5 przy ul. Swiętojań- ' 
Skiej też przyczynili się do budowy 
teatru. Sprawnie i ochoczo, jak 
stwierdził kierownik budowy teatru, 
przepracowali 2 godz. przenosząc 
sposobem łańcuchowym około 5000 
cegieł.

Akademie

eh zakładach w Koronowie i 2 nowe 
wagony wycieczkowe. Jak już dono’ 
siliśmy, projektuje się budowę oko’ 
ło 50 takich nowych wagonów. Pra’ 
ce drogowe rozpoczną się 15 maja. 
Budżet przewidziany jest na 20 kilka 
milionów zł niezależnie od prac szar’ 
warkowych, do których zobowiąza’ 
na jest cała ludność powiatu.

Troską Wydz. Pow. jest komunika’ 
cja na linii Bydgoszcz — Fordon — 
Koronowo. Min. Komunikacji odma’ 
wia powiatowi utrzymywania własnej

Wyniki Mkcfi Zimowej
w woj. pomorskim

BYDGOSZCZ (re). Wojewódzki i przechodzili nad tą kwestią „do po’ 
Kom. Op. Społecznej zwołał konfe’ rządku dziennego", ogół jednak sta’ 
rencję wszystkich kierowników Po=, nął na wysokości zadania. Największą 

Komitetów ofiarność wykazał świat pracy, 
sprawozda’ 

Pomocy Zi’ przyniosła przeszło 16 milionów zł, w 
brali udział r. 46/47 przeszło 27 milionów zł, a w 

m. in. dyr. St. Bancer, nacz. K. Hoff’ ( okresie ubiegłym (w gotówce i w na’

wistowych i Miejskich 
Op. Społ., którzy złożyli 
nie z tegorocznej Akcji 
mowej. W konferencji tej

Akcja Pom. Zimowej w roku 45/46

Piątek, dnia 30 kwietnia 1948 r.
6.00 Progr. og.-polski. 11.57 

Progr. og.-polski. 12.50 Audycja 
dla wsi. 13.00 Program og.-pol
ski. 14.50 Kursy radiowe dla 
nauczycieli — „Przemiany pro
mieniotwórcze". 15.00 Przegl. 
prasy pom. 15.30 Wędrówki mu
zyczne — audycja słowno-mu
zyczna dla młodzieży. 16.00 
Progr. og.-polski. 22.00 Konc. 
życzeń. 23.30 Zakończenie audy
cji.

komunikacji na odcinku Bydgoszcz — 
Koronowo. Na odcinku tym miałyby 
kursować tylko samochody PKS. Jak 
wynika z dyskusji na ostatnim posle’

pierwszomajowe
BYDGOSZCZ (fa). W ramach u- 

roczystości pierwszomajowych w 
szeregu instytucji i fabryk bydgos- dzeniu Powiatowej Rady Narodowej, 

i-' samochody PKS nie obsługują dosta’ 
tej linii. Jeden z radnych

'kich odbyły się okolicznościowe a- 
kademie. M. in. odbyła się uroczy- ' tecznie 
sta akademia w Starostwie Powia-' podniósł fakt, że prawie codziennie 
towym i w sali OKZZ. Ta ostatnia kilkunastu ludzi nie zabiera się do 
zgromadziła liczne rzesze kolejarzy. Bydgoszczy z powodu braku miejsca 
Na program złożył się referat p. Wa- i w autobusach PKS. Na linii tej mo’ 
silewskiego, oraz częii'ć artystyczna głyby więc kursować zarówno samo’ 
w wykonaniu zespołu świetlicowego 
ZZK warsztatów gł wnych, orkie
stry i chóru „Hasło" pod dyr. p. 
Wittstocka.

Przed 1 Maia

man, mgr Przegaliński i nacz. Dą> turze) 48.466.664,78 zł. Z iniast powia’ 
browska. 'owych pierwsze miejsce zajął To’

i ruń — 7.953. 898,31 zł (w tym świat 
gracy — 3.722.688 zł). Drugie miejsce 
zajął Inowrocław — 6.519.328,94 zł i 
‘rzecie Włocławek — 6.249.640,82 zł. 
Po sprawozdaniach obecni - omówili 
sprawy organizacyjne, kuchni ludo’ 

i wej, personelu, sprawę szkolenia pod’ 
! opiecznych i ich zatrudnienia.
| Wojewódzki Kom. Op. Społ. za po’ 
średnictwem prasy składa wszystkim 
ofiarodawcom staropolskie „Bóg za’ 
płać".

Ze złożonych sprawozdań wynika’ 
ło, że ofiarne społeczeństwo pomor’'

■ -.kie nie szczędziło datków 
emu 

danie.
-.topy 
nież i 
kim komitetom na odpowiednie za’, ” 
opiekowanie się najbiedniejszymi.

। Oczywiście, nie wszyscy zdawali
■lobie sprawę z konieczności tej akcji

i dzięki 
APZ mogła spełnić swoje za’ 
W związku z podniesieniem się 
życiowej, zwiększyła się rów’ 
ofiarność, co pozwoliło wszyst’ |

SPROSTOWANIE
Zgodnie z ustawą prasową zamiesz

czamy na interwencję Polskiego Ko
ścioła Narodowego Katolickiego w 
Bydgoszczy — następujące sprostowa 
nie:

„W nr 106 z dnia 19. 4. 48 r. w IKP, 
w rubryce „Z życia kościelnego*' u- 
żyto określenia „sekta hodurowców*' 
zamiast „Polski 
Katolicki'*.

Polski Kościół 
jest kościołem 
(Dz. Ustaw RP. nr 41 z 6. 6. 47 r.).

Kościół Narodowy

Narodowy Katolicki 
urzędowo uznanym

*
W Państwowej Fabryce Mebli Ar

tystycznych nr 1 pracownicy wypeł
nili wietlicę przybraną flagami i 
emblematami narodowymi do ostat
niego miejsca. Po słowie wstępnym 
p. dyr. Plucińskiego, kt'ry oświad
czył, że w tegofocznym obchodzie 
Święta Pracy załoga fabryki weźmie 
udział w 100%, zebrani wysłuchali 
referatu przedstawiciela MK PPR — 
mgr Aleksandrowicza. Akademię 
uświetnił występ orkiestry Tram
wajów Miejskich, oraz chór fabrycz
ny pod batutą p. prof. Matuszka.

Na częrć artystyczna przygotowa
ną przez referentkę oświatowa p. i 
Pieńkowska — zło’yly się produkcje i 
członkiw załogi i kilka pieśni (go-! 
rąco oklaskiwanych) w wykonaniu 
chóru. Konferansjerem był p. Po
demski.

Jednym pomage-l-innych t'enunc ow^
Sąd skaial go na 8 lai vręzien;a

BYDGOSZCZ (re) Przed Wydz. Kar- żadnej broni nic nie wie. Szymanek 
nym SO w Bydgoszczy toczyła się uiźył podstępu i polecił jej wyznać 
sprawa Fr. Szymanka, oskarżonego o : ..ł- ;..r
odstępstwo od narodowości polskiej 
i o wydanie władzom niemieckim u- 
krywającego się Polaka L. Mikołaj
czyka, który osadzony w obozie kon
centracyjnym Mauthausen zmarl.

i Szymanek mieszkał przed wojną w 
! Nakle i brał udział we wrześniu 1939 

r. w walce z dywersantami niemiec
kimi. Do roku 1943 pracował on jako 
robottiik, po czym z wiadomych tyl
ko dli siebie powodów złożył wnio
sek o wpisanie go na niemiecką li
stę narodową i został zaszeregowany 
do III gr. W tym czasie władze nie
mieckie poszukiwały jego znajomego 

 Polaka L. Mikołajczyka, który pobił
wszy jednego z Niemców zbiegł, za
bierając ze sobą karabin pobitego.

. Mikołajczyk ukrywał się początkowo 
i poza miastem i w maju 1943 prze-

’ do domu Szymanka, gdzie 
.. mieszkaniu jego teściowej przypad
kowo zetknął się ze świeżo upieczo
nym posiadaczem III grupy. W trak
cie rozmowy Szymanek poradzi3- mu 
wrzucić karabin do rzeki, na co zre- 

I zygnowany Mikołajczyk odpowiedział 
! odmownie, mówiąc, że jest mu już 
i wszystko jedno Następnego dnia Szy 
! manek obawiając się odpowiedzialno 

Zwracamy się do Was z apelem o I ^Cj gr0,j,e>cej mu za ukrywanie zbiega 
— - swej łącznośęi i ; Zg{osj{ sję go niemieckiej policji i

Uwagasportowcy!
Wszyscy sportowcy zrzeszeni w 

Związkowych i Robotniczych Kin 
bach Sportowych, Sekcjach i To. 
warzystwach w dniu Święta Świa 
ta Pracy bforą udział w defiladzie 
jako zwarta masa Sportu Robot
niczego.

Z uwagi na to Zakłady Pracy 
winny zwolnić wszystkich spor- 
łowców z obowiązku brania u- 
działu w defiladzie wspólnie z ca 
łą załogą. O uczestnictwie spor- 
towców w defiladzie zostaną Za. 
kłady Pracy powiadomione. — 
Akcją organizacyjną zajmą się 
czynniki sportowe.

Okręgowa Komisja Związków 
Zawodowych.

ORCAWłZAWI B YAPPS KICH

Izby Przem.-H ndlowa i Rzemieślnicza
wzywają do man festacji pierwszomajowych ł̂eszs£

Izba Przemysłowo - Handlowa w chodach oraz przez jak najokazalszą 
Bydgoszczy i Izba Rzemieślnicza wy- < .
dały odezwy przed świętem 1-go Ma- kien zadokumentujemy naszą pełną 
ja — nawo ująć do manifestacyjnego solidarność ze stanowiskiem całego 
udziału w obchodzie.

ODEZWA
Obchód Święta 1 Maja jako Święta 

Pracy przybierze w tym roku w ca- ’ 
łym kraju szczególnie uroczysty cha
rakter. Będzie ono manifestacyjnym 
podsumowaniem osiągnięć wszystkich 
warstw społeczeństwa naszego w o- 
kresie ostatnich 3-ch lat.

W tej wielkiej manifestacji ca'ego 
Narodu nie zabraknie również 
twa i przemysłu prywatnego.

dekorację wystaw sklepowych i o-

। Narodu.
Izba Przemysłowo - Handlowa. 

Rzemieślnicy!

kupiec
. . . , , Przez

gremialny udział w uroczystych ob- |

zamanifestowanie swej łączności i
współdziałania z całym światem pra wskazaj na mieszkanie teściowej, ja
cy przez masowy udział w uroczy
stościach 1-Majowych.

Niech żadnego rzemieślnika nie za
braknie w pochodzie i innych uroczy 
stościach 1-Majowych, przewidzia
nych prze? komunikaty lokalne.

Pomorska Izba Rzemieślnicza

ko miejsce ukrywania się Miko aj- 
' czyka. Policja bezzwłocznie okrążyła 
dom, Mikołajczyka zatrzymana i po
częła szukać ukrytej broni. Widząc 
bezskuteczność tych poszukiwań i sły 
sząc odmowne odpowiedzi teściowej, 
która przekonywała Niemców, że o

prawdę, ,-,ponieważ sąsiadka i tak już 
wszystko zdradziła'*. Podstęp się udał 
i teściowa wskazała skrytkę. Miko
łajczyka zesłano do obozu w Mauthau 
sen, gdzie zakończył on życie.

Przed sądem Szymanek przyznał się 
do winy i twierdził, że doniesienie u- 
czynił ze strachu o swoje życie. Ze 
względu na to, że Szymanek dopo
mógł w okresie okupacji kilku in
nym Polakom, sąd wziął to za oko
liczność łagodzącą i wydał stosunko
wo łagodny wyrok skazując oskar 
żonego na 8 lat więzienia. Szymanka 
aresztowano na sali sądowej.

jJŁł.1 •? JJLite
* Halka. Dziś w czwartek o g. 

18 występ chóru podczas akademii . 
w dyrekcji Przemysłu Miejscowego, 
Długa 37. Komplet obowiązkowy.

Do mieszkania Fredy zam. przy 
ul. Chełmińskiej 24 m. 9 — dostali 
się nieznani złodzieje i zabrali ra
dio, garnitur męski, płaszcz oraz 
20.000 zł gotówki. Również ze skle
pu p. Grabowicza przy ul. Jezuic
kiej 9 skradziono kilka par jed
wabnych pończoch. Złodziejkę przy
trzymała milicja. Po przeprowa
dzeniu dochodzenia okazała się nią 
Kilanowska Rozalia; zam. w Chełm
ży.

/Izo marginesie

— Przed dniem ~—
BIEGU NARODO WEGO
BYDGOSZCZ (ej Zaledwie kilka mi z organizacją podobnych imprez, 

dni dzieli nas od pierwszej masowej (Instrukcje do Biegu Narodowego, od* 
prawy techniczne i specjalna w tym 
celu wydana broszura wyjaśniły na* 
leżycie sens i sposób przeprowadzę* 
nia Narodowych Biegów na przełaj.

W tak wielkiej i ważnej sprawie, 
jak Narodowe Biegi no przełaj mają* 
cej przełamać niezrozumienie spo* 
łeczeństwa dla spraw kultury fizycz* 
nej i sportu, wszelkie wysiłki organi* 
zacyjne, start każdego zespołu i start 

Brak (zwłaszcza na wsi) fa* I — można powiedzieć — każdego po* 
zawodnika winien się 

do tego, abyśmy ten 
rami SP, kierownikami organizacji ! egzamin naszej sprawności organiza* 
młodzieżowych i sportowych w pew*! cyjnej zdali z jak najlepszym wyni* 
nym stopniu przynajmniej obeznany* i kiem.

Imprezy sportowej w Polscer Współ* 
na konterencja w Bydgoszczy wyka* 
zała, że województwo nasze zorgani* 
zowało Komitety Wykonawcze w 
100%. Okres pracy organizacyjnej 
mamy więc poza sobą. Teraz nadcho* 
dzi równie ważny etap pracy: zórga* 
nizowanie samej imprezy.

Rozumiemy i znamy trudności tech’ 
niczne w przeprowadzeniu masowych 
imprez.
chowców i działaczy sportowych Za* I jedyńczego 
stąpić ich trzeba chwilowo instrukto* j przyczynić 
mmi CD Iriorriurni Imrrtl oirnrinianr ii ' i n n



poziom przedwojenny
ILUSTROWANY KURIER POLSKI

na konsumcja na głowę ludności Pał- ,, f ś L-j o Ja ł-raLrłał-n 
wynosiła: dla cukru — 12,2 kg, natyiJKaCja Ud KUL U 
ryb i mięsa 24,4 kg, tłuszczu 8,9 f QSkO - rdddeckiefifO 
kg. Cyfry te nie dotyczyły w rów- °

HELSINKI (obsł. wt). Parla
ment fiński ratyfikował traktat o 
przyjaźni i wzajemnej pomocy 
między Finlandią i Zw. Radziec
kim 157 głosami przeciwko 11.

mieszczeń dla pasażerów. Wybuchy* 
wano również dodatkowe pomie
szczenia dla załogi

nej mierze wszystkich grup lud
ności. Ludność rolnicza, stanowią
ca przed wojną około 73% miesz
kańców kraju, była niedożywio
na. Był to wynik wadliwego po
działu dochodu narodowego po
między poszczególne warstwy spo
łeczne.

Daleko idące wyrównanie do- 
Przeznaczenie pierwszego miejsca ' kich artykułów spożywczych, z ■ chodu poszczególnych warstw spo- : 
sprawom wyżywienia znalazło wy 1 wyjątkiem ziemniaków (zmniej- łecznych w Polsce Ludowej, osią- | 
raz w nadaniu Planowi nazwy | szenie zapotrzebowania skutkiem gnięte zgodnie z zasadami spra- i 
Planu Sytości. Wypełnienie tego ; polepszenia składu diety) i kaszy wiedliwości społecznej, pozwala 
zadania nie było rzeczą łatwą ze (utrzymana wysokość spożycia z na utrzymanie mniej więcej na 
względu na wyniszczenie pogło- roku 1947), jednakowym poziomie

। W przeliczeniu na 1 mieszkańca wszystkich grup ludnościowych, a ,

„ Zaopatrzenie ludności Polski w । tykułach (ryby, cukier) konsumcja 
dostateczną ilość artykułów spo- przedwojenna została nawet prze- 
żywczych było naczelnym zada- kroczona. Plan spożycia na rok 
niem, wyznaczonym przez 3-letni 1948 przewiduje w porównaniu z 
Plan Odbudowy Gospodarczej, r. ub. wzrost konsumcji wszyst- 
Przeznaczenie pierwszego miejsca \ kich artykułów spożywczych, 
sprawom wyżywienia znalazło wv wviatkiem 7ipmniaVńw (?mn

wydobyto z dna morza
GDAŃSK (PAP). Ekipa radziec

kich nurkć»w wydobyła po 8 tygod
niowej pracy wielki dok pływający 
z cennym urządzeniem do zatapiania 
i podnoszenia pontonów dokowych.

Skok ze spadochronem
„S/S Pułaski** 
przebudowany

_; WARSZAWA (PAP) Polski linio- 
spożycia wiec frachtowy „Pułaski*' zakończył 

" — , vxuuuvovi w piz.envz.emu ua i imesznauca wszysuucn grup luanusciowycn, a SWÓj 4-mfesięczny pobyt na Stoczni
zane z osiągnięciem samowystar- ! spożycie chleba żytniego w 1941? r. wzrastająca produkcja żywności j Todd w Hoboken, gdzie został podda-

zza Vdanv Ł*v“!ł »» |Z1 V ” vxaavz Wkufs . — J o-•• J — •• —■ — ———--------

i owoców' niowej likwidacji systemu kartko- nizacji technicznej. Kotły statku, do- 
tychczas dostosowane do spalania 
węgla, otrzymały kompletną instala
cję, pozwalającą na zastosowanie pa-1 metrów od granicy po stronie wło- 
liwa płynnego. W ładowniach statku | sklej niedaleko Brenneru. Pilot nie 
zmontowano nowoczesne urządzenia doznał szwanku. Należał on do załóg 
wentylacyjne. Nadbudówka na śród- 30 samolotów amerykańskich, które 
okręciu uległa całkowitej przebudo- udawały się do Ankary, w ramach' 
wie w związku z urządzeniem po- „pomocy1* amerykańskiej dla Turcji.

nazwy j szenie zapotrzebowania skutkiem gnięte zgodnie z zasadami spra-

zadania nie było rzeczą łatwą ze (utrzymana wysokość spożycia z na utrzymanie mniej więcej na 
względu na wyniszczenie pogło-1 roku 1947), jednakowym poziomie t
wia zwierzęcego i trudności zwią- ।

czalności w zakresie zbóż chlebo-1 w porównaniu z r. ub. wzrośnie zą umożliwia przeprowadzenie stop- ny gruntownej przebudowie i tnoder- 
wych, I if1'7 J~ i~« ---------- -• ‘ '  . . i  ..........
Planowanie konsumcji we właści- z 58,6 do 85,2 kg, cukru z 12,3 do wego. Deficyt zbóż chlebowych, 
wym tego słowa znaczeniu stało; 15,2 kg, ryb i mięsa z 18,8 do 27,9 i wynoszący w roku 1946 — 964
się możliwe dopiero w roku 1947-! kg oraz jaj z 55 do 85 sztuk. We
Spożycie żywności w tym roku wszystkich tych artykułach, z wy- 
musiało kształtować się jeszcze j jątkiem chleba i jaj, przekroczy-
poniżej cyfr przeciętnych z roku1 my przeciętną przedwojenną wy-
1938, jakkolwiek różnice nie były, ’ '' ' '
zbyt wielkie, w niektórych zaś ar- ;

t w porównaniu
i 107 do 115 kg, warzyw i owoców' niowej likwidacji systemu kartko- 
j 58,6 do 85,2 kg, cukru z 12,3 do wego. Deficyt zbóż chlebowych,

■’okość spożycia.
Przed wojną w Polsce przecięt-

tys. ton, a w roku ubiegłym — 650 
tys. ton, w związku ze zwiększe
niem powierzchni zasie‘wów i 
wzrostem wydajności z ha w nad
chodzącym roku gospodarczym 
odpowiednio zmaleje.

Fabryka Konfekcji Męskiej i Chłopięcej 
KRUPIĄ TIQTFrrV w poznaniu DiliiUiH Stary Rynek 72 Tel. 25-17

polecamy: 04023

garnitury męskie, ubranka chłopięce, płaszcze, spodnie 
Eksponaty nasze znajdują się na stoisku ogólnopolskiego Zrzeszenia Przem. Konfekcyjnego 

na M. T. P.
 

WEłMĘ najlepiej płaci i wymienia

SKORY surowe, futerkowe, kupuje

•••••••••••••••••••• 
„INSEKTOL" 
to reweiacyiiy preparat do zu
pełnego wytępienia PLUSKIEW

i innego robactwa. 0515? 
Przewyższa D. D. T.

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!
-Wytwórnia „INSEKTOL" 

KRAKÓW, PI. Mariacki 1
••••••••••••••••••••

Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych, Poznań, św. Mar
cin 61. Tel. 35-40. Filia: M. Focha 16, w Hali Targów 
Poznańskich, naprzeciw Dworca Zachodniego. Tel. 63-31.

 

Nadleśnictwo Państwowe Nakielno

OGŁASZA PRZETARG
na roboty instalacji — wodnej, instalacji — gazowej i innych urzą
dzeń przy Stacji Jeziorowe doświadczalnej w Wałczu Bracka 10. 
Wszelkie informacje dotyczące prac można otrzymać w Nadle
śnictwie Państwowym Nakielno w Stracznie p. Wałcz.

Termin składania ofert do dnia 13 maja godz. 12-ta w Nadle
śnictwie Nakielno p. Wałcz, gdzie tego samego dnia o godz. 
12-tej nastąpi otwarcie oferł. (05183

Nadleśnictwo.

OGŁOSZENIE O LICYTACJI.
Obwodowe Biuro Likwidacyjne w Złotowie sprzeda w drodze 

licytacji publicznej następujące ruchomości:
1. Pas skórzany szerokości 8 cm długości 9,5 m b.
2. Pas parciany szerokości 11 cm długości 11 mb.
3. Żelazo użytkowe 7.000 kg.
4. Kopaczki do kartofli 3 szt. i inne narzędzia rolnicze.
5. Ciągnik marki George Richard „Unix".
6. Wrak samochodu osobowego marki „Opel".
Licytacja odbędzie się w dniu 11 maja 1948 r. w magazynach 

Obwodowego Biura Likwidacyjnego w Złotowie, przy ul. Ks. 
Dr. Domańskiego nr 7 o godz. 10 rano.

W razie nie dojścia do skutku licytacji, — następna licytacja 
odbędzie się dnia 18 maja 1948 r. w tym samym miejscu i o tej 
samej godzinie.

Przedmioty przeznaczone do licytacji oglądać można w dniu 
licytacji od godz. 8-mej rano (05184

DYREKTOR.

OGÓLNOPOLSKI _
RROGRAM RADIOWY

Piątek, dnia 30 kwietnia 1948 r.

6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 
6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Zegarynka muzyczna. 6.50 Pro
gram dnia. 7.00 Dziennik poranny. 715 Zegarynka muzyczna. 8.20 
Informacje ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 Zaklęty dwór 
— powieść W. Łozińskiego. 8.50 Muzyka popularna. 9.00 Gazetka 
radiowa dla szkół. 9.15 Przerwa. 1157 Sygnał czasu i hejnał z wie
ży Mariackiej 12.04 Dziennik południowy. 12.25 Tifo Schioa — 
mistrz bel-canta — audycja z łaśmy magnetofonowej. 13.00 Od
budowa wsi. 13.05 Z naszych stron — gra zespół W'-4’ 'ława Ka
czyńskiego. 13.40 Audycja Ministerstwa Oświaty. 14.00 Utwory 
wiolonczelowe kompozytorów słowiańskich w wyk. Tadeusza 
Kucharskiego. 14.30 Pieśni orientalne w wyk. Olgi Łady — sopran. 
15.10 Audycja dla dzieci w opracowaniu Jadwigi Nawarskiej: a) 
obrazek słuchowiskowy „Słyszałyście o fym", b) odpowiedzi na 
listy — Poznań. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.25 Montaż lite
racki. 16.45 Audycja dla młodzieży. 17.00 Koncert dla przodow
ników świata pracy. 17.45 RUL. 18.00 Mozaika muzyczna. 18.45 
Zaklęty dwór — powieść W. Łozińskiego. 19.00 Rezerwa. 19.05 
Nowy numer „Żołnierza Polskiego" przynosi... 19.15 Koncert sym
foniczny. 21.30 Bułgaria przemawia do Polski. 22.00 Muzyka ta
neczna. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.15 Program na jutro. 23 30 
Zakończenie audycji.

REDAKCJA 1 ADMINISTR Bydgoszcz Marsz Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ T PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY 
ol. JagJellońsKa 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 
Za nledoręczenle pisma spowodowane wyższa siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów nieza mówionych Redakcja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

WIEDEŃ (PAP) Podczas katastro
fy myśliwca amerykańskiego, pilot 
zeskoczy! ze spadochronem w chwili 
gdy samolot znajdował się nad Tyro
lem austriackim. Wojska włoskie 
odnalazły go w pobliżu San Antonio 
di Racines, w odległości kilku kilo-

Kolektura Loterii Klasowej nr 350 
Jan Czuliński i Zofia Kłosowska 
przeniosła się z ul. Św. Ducha 20 na Płac Rapackiego l 
w TORUNIU obok Narodowego Banku Polskiego, teł. 779 

Losy rezerwujemy tylko do 4 maja br. 
Wszystkim Organizacjom - Związkom - Stowarzyszeniom 
05177 - Instytucjom poleca zbiorowo kupno losów.

Fryzjerka 
dobra siła potrzebna od zaraz.

KTO-
udzieliłby w domu lekcji z zakre- sz)andarowych, kościelnych i me-

iixi pjwi • i 

Seredyńska,
Łódź, Piotrkowska 275, teł. W7-16 
wykonuje sztandary, szaty koś- Gdynia, Warszawska 58 m. 5. Po- 
cielne. — Sprzedaż materiałów I'x:---------"*----------- :kój wraz z utrzymaniem. Winiec.

ki Kazimierz. (05180;

SPRZEDAŻ

KRAWATY. SZALE I KOSZULE 
poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnie Edward 
Krysiak, Łódź Piotrkowska 136. 
Wysyłamy za pobraniem pocz
towym. (04585

Opony amerykańskie
Firestone — reszta transportu 
Jeszcze są wymiary 550X16. Ce
na kompletu zł 24.600.— Biuro 
Techniczno-Handlowe, Szczecin, 
Subisława 1, tel. 23-32. (

Pianino krzyżowe
w dobrym stanie do sprzedania. 
Wiadomość Agentura IKP Cheł
mno. (05172

nowoczesną 
lustro tanio 
wskaże IKP

(mon 
(05151 i stale

Niezrównanej jakcści płyn na 
pluskwy 

„C0L0CYHTHID1S- 
tęoi nawet zarodki!

ucet sabat na wszy . F E 0 IK 0 3. 
„Proszek Luboński" na Szwaby

i wszelkie rsekty JS1SS

Jadalnię
sprzedam, złocone 
w Toruniu. Adres

Toruń. (05174

KUPNO
Srebro

(monety, złom, wyroby) kupuje
—Jj Fabryka Fotochemiczna 
„Alfa" Bydgoszcz, Garbary 3.

04763

Futra, 
skórki futerkowe surowe, wypra
wione, kupuje dobrze płacę. — 
Wiśniewski, Gdynia, Swięfojań- 
ska36. (04944

Do nabycia w aptekach i drogeriack
Fryzjer 

damsko-męski, fryzjerka natych
miast potrzebni. Derkowski, Wą
brzeźno, Kościuszki. (05171

Sportowy sprzęt —
duży wybór ceny konkurencyjne
poleca: Jan Pujdak S-ka, Łódź, 
Piotrkowska 83 (04574 Wytwórnia

Win — Miodu I Przetworów O- 
wocowych poszukuje wybitnego 
specjalisty do produkcji. Oferty:

Motocykl
D. K. W. 200 ccm na chodzie do 
sprzedania. Kowalewo, Toruńska Biuro „Tamara" Szczecin — Pia- 
18. (05187 stów 76 Nr 434. (05154

wykwalifikowanej możliwie w 
dziale zbożowo - młynarskim 

/poszukują
S Młyny , Społem'*
g Starogard - Gdański

11 PRACY POSZUKUJĄ |

Gospodyni 
poszukuje posady na majafek od 
1 czerwca. Oferty IKP Toruń ,,Go
spodyni". (05173

M| RÓŻNE |B
Sklep

obszerny Toruń, Kopernika 34 
wiadomość na I pfr. (05175

OPTYK-FOTO
POZNAŃ

o

Półwiejska 1 i
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cśężarou/t/
Diesel 2 tonowy Mercedes-Berut 
stan dobry sprzedam tanio. To« 
ruń, ul. Matejki 25 m. 9. (0517^ 
iililiillllliliiiliiiiiiiiiiiiilllliliiillllllillliliiillin

Zgubiono 
dokument na konia. Gański Sta
nisław, Bobolice, Robotnicza 8.

05170

Blondynka,
przystojna, wartościowa — poz
na lekarza, inżyniera, przemysłów 
ca. Cel matrymonialny. Ofertys 
Warszawa I, Posłe-restanfe „672* 

05086

Wdowa lat 42, 
ładna, zgrabna, pełna życtS, 
idealistka, materialnie niezależna 
poślubi pana bardzo inteligent., 
nego, dobrej prezencji, na sta
nowisku od lat 45—55. Oferty 
„Prasa" Łódź, Piotrkowska 55 
dla „L. P." 035184

zniszczonej Warszawię

ii tt >i o r iiiiiii!iyiiyiii!iiyiiii!iiiiiiiiiii!iii!iiiiiu
llllllllllilllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Nowe zastosowanie.

— A cóż, na miłość Bo
ską, panie Bertolo, ta ma
ła bestia robi w kieszeni 
pańskiej kamizelki?

f— Ach, to tylko kwestia 
bezpieczeństwa — psina 
pilnuje tu mojego nowego 
złotego zegarka...

■■ ., ■■■ ■ 

ODDZIAŁY .ILUSTR KURIERA POLSKIEGO*' W WIELKICH MIASTACH POLSKI
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA IKP" 
WYDAWCA. SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ UL. MARSZ FOCHA 20 - TEL. 83-41 I 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 a za słowo Poszukiwanie 
oracy 15 zs s<owo Minimalna opłata za 10 słów Tłusty 

druk 100#/i drożej
Ogłoszenia milimetr w tekście od 60—145 łL ta tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 25—100 z? za 1 mm Niedziele 
' święta SC*/* drrżej Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada

Czcionki i tłoki Drukarnia Polska Spółdzielfii Wydawniczej ,,ZRYW“ w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 — telefon 18-99. E-488/13


